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«АТОМНИК УКРАЇНИ» — ТРИБУНА ПРОФСПІЛКОВОГО ЛІДЕРА

Шановні ветерани Великої
Вітчизняної війни! Дорогі спілчани!

Сердечно вітаю вас зі всенародним
святом — 70-річчям Великої Перемоги!

Ці славні, справді величні травневі
дні переповнюють душу кожного з нас
почуттями священної пам’яті про тих,
хто віддав своє життя у боротьбі з
фашизмом, і глибокої печалі та скорботи
за тих, хто не дожив до нинішнього
свята: фронтовиків, трудівників тилу,
всіх, хто не жалів себе заради Перемоги,
хто відбудовував країну з руїн, відновлю-
вав народне господарство.

Вічна їм і світла пам’ять!
У дні ювілею Перемоги ми доземно

вклоняємося всім нині живим героям, чиї
звитяга, патріотизм, бойові і трудові здо-
бутки мають стати для сьогоднішнього і
майбутнього поколінь взірцем справжньо-

го, самовідданого й доблесного служіння
рідній Вітчизні. Це надзвичайно важливо
тепер, у час нелегких випробувань, що
випали сьогодні на долю України.

Дорогі наші ветерани, кожна орга-
нізаційна ланка, включаючи молодіжні
лави, вся атомпрофспілкова громада
завжди обстоюватиме ваші права і
надаватиме всебічну підтримку.

Щиро бажаю вам міцного здоров’я
і довголіття, бадьорості духу й опти-
мізму, добра і радості. Миру, спокою і
благополуччя вашим домівкам, усій
нашій рідній землі!

Зі святом, честь і слава вам!
З повагою
Голова Професійної спілки
працівників атомної енергетики
та промисловості
України Валерій МАТОВ

1945—2015: ПАМ’ЯТЬ ЄДНАЄ НАС. ГЕРОЯМ СЛАВА!

Ідея створення парку Перемоги в Енергодарі
належала генеральному директору Запорізької
АЕС В’ячеславу Олексійовичу Тищенко. І хоча
реалізація проекту почалася ще у листопаді 2004
року, найбільш масштабні роботи розгорнулися у
березні 2005-го. «Парк Перемоги був закладений
на честь героїв Великої Вітчизняної війни і, пере-
дусім, — це подарунок для тих, хто в ті далекі ро-
ки самовіддано захищав Батьківщину», — комен-
тував подію генеральний директор ВП ЗАЕС
В’ячеслав Тищенко в день відкриття парку.

(Закінчення на 3-й стр.)

МАТЕРЯМ ВОЙНЫ
Все меньше и меньше у нас

ветеранов
Великой Отечественной войны.
Они не забудут Победу святую,
Пусть помнят ее наши внуки, сыны.
Какой ценой она досталась,
Сколько крови пролилось,
Фашист хотел поработить нас,
Это ему не удалось.
И поклониться хочется всем нашим
Живым и мертвым матерям войны.
Как много они пережили,
Какую тяжелую ношу несли.
В холоде, голоде, в тяжком труде
Растили детей и жили в беде.
Надеюсь, что помнят все

дети войны,
Сколько их матери слез пролили.
Прячась от глаз своих детей,
Слезами омывали похоронки

родных и друзей…
Мы век будем помнить, наши мамы,
В каком долгу мы перед вами!
…Зажили прошлой войны раны,
Люди нашли себе покой,
Но снова поднялся меч кровавый,
Завис над мирною страной!
Кто не напился еще крови?
Кому нужна еще война?
Хотят уж люди все покоя,
Чтоб миром зацвела земля.
Всю историю мы знаем,
В мире есть такой закон:
Если кто с мечом придет к нам —
От меча погибнет он.

Николай Иванович УГНИЧ,
инвалид Великой

Отечественной войны
г. Желтые Воды

Парку Перемоги ЗАЕС — 10 років!Пройдя нелегкий длинный жиз-
ненный путь, сохранил в душе чистые
чувства: скромность, любовь и доб-
роту, внимание и уважение к окру-
жающим, сострадание. Это о Степане
Ефимовиче ЯРИНИЧЕ, Почетном вете-
ране труда ГП «ВостГОК».

Родом Степан Яринич из села Сед-
лище, что на Волыни. Из трех братьев он
был самым меньшим. Пас коров, ходил в
школу. Жили бедно, но мирно. Так про-
должалось до начала войны. В 1942 году в
село пришли немцы, семнадцатилетнего
Степана Яринича в числе других молодых
людей забрали в Германию.

(Читайте на 3-й стр.)

Оставить добрый след на земле

ПОВІДОМЛЯЄ ФЕДЕРАЦІЯ ПРОФСПІЛОК УКРАЇНИ

Профспілки вступили в колективний
трудовий спір з урядом та роботодавцями

Вів засідання Голова СПО
об’єднань профспілок, Голова
ФПУ Григорій Осовий. Він
поінформував про ситуацію,
яка склалась у форматі со-
ціального діалогу між його
учасниками, про те, якою бу-
ла реакція на вимоги проф-
спілок з боку урядовців та
роботодавців і які саме конк-
ретні кроки мають здійснити
профспілки у цих умовах.

Після обговорення ін-
формації з цього питання,
з якою виступив перший
заступник Голови СПО, за-
ступник Голови ФПУ Сергій
Кондрюк, враховуючи не-
достовірну відповідь СПО
сторони роботодавців що-
до заборгованості у зарплаті
та ненадходження відповіді
на висунуті профспілками
Вимоги з боку Уряду, при-
йнято рішення вступити в
колективний трудовий спір
(конфлікт) з Спільним пред-

ставницьким органом сто-
рони роботодавців на на-
ціональному рівні, а також з
Кабінетом Міністрів Украї-
ни. При цьому моментом
настання колективного тру-
дового спору (конфлікту)
вважати прийняте на цьому
засіданні рішення.

СПО об’єднань профспі-
лок вирішив також:

— запропонувати Кабі-
нету Міністрів України ут-
ворити примирну комісію
для вирішення колективного
трудового спору;

— звернутися до Упов-
новаженого Верховної Ради
України з прав людини з про-
позицією щодо внесення кон-
ституційного подання стосов-
но відповідності Конституції
України (конституційності)
Закону України від 29.12.2014
№77-VIII «Про реформування
загальнообов’язкового дер-
жавного соціального страху-

вання та легалізацію фонду
оплати праці», Закону України
від 28.12.2014 №79-VIII «Про
внесення змін до Бюджет-
ного кодексу України щодо
реформи міжбюджетних від-
носин», Закону України від
28.12.2014 №80-VIII «Про
Державний бюджет України
на 2015 рік».

СПО рекомендував проф-
об’єднанням — суб’єктам
Угоди про утворення СПО
об’єднань профспілок:

— звернутись до своїх
первинних профспілкових
організацій з метою органі-
зації роботи щодо масового
вступу в колективні трудові
спори працівниками підпри-
ємств, де є заборгованість із
виплати заробітної плати; 

— у триденний строк
письмово поінформувати
місцевий орган виконавчої
влади (Київську міську дер-
жавну адміністрацію), орган
місцевого самоврядування
(Київську міську раду) та
Національну службу посе-
редництва і примирення.

Спільний представницький орган (СПО) об’єднань
профспілок на засіданні 27 квітня прийняв рішення про
вступ у колективний трудовий спір з Кабінетом Мі-
ністрів України та з СПО сторони роботодавців.

— Сьогодні на РАЕС збе-
рігається стала тенденція до
збільшення спілчан у нашій
організації. А це означає, що
Атомпрофспілці довіряють,
убачають у ній справжнього
виразника й захисника своїх
прав та інтересів. Скажімо,
завдяки спільним зусиллям
адміністрації та профкому у
наш непростий час доходи
працівників підприємства то-
рік зросли на 6,7%. Заробіт-
на плата виплачувалась без
затримок і у встановлені в Ко-
лективному договорі терміни.

Основним напрямом ро-
боти профкому є правозахис-
на та контролююча функції.
Наша профспілкова організа-
ція постійно здійснює кон-
троль за дотриманням робо-
тодавцем законодавства про
працю, про охорону праці,
соціальний захист. Скажу, що
з цією метою у первинній
профспілковій організації за
участі правової служби та тех-
нічних інспекторів з охорони
праці Атомпрофспілки Украї-
ни розглянуто торік 49 звер-
нень членів профспілки що-

до питань, які виникають під
час трудових відносин, та
соціальних питань. Постійно
надається безкоштовна пра-
вова допомога, юридичні кон-
сультації, допомога у підго-
товці правових документів
(позовних заяв, звернень, за-
питів тощо).

Соціальні питання на
РАЕС, у профкомі пріоритет-
ними були завжди. Взяти,
для прикладу, житлову про-
граму. Минулого року станція
завершила будівництво жит-
лового будинку покращеного
планування, що у мікрорайоні
Ювілейний, на 35 квартир.
Крім цього, було здійснено
реконструкцію другої секції
гуртожитку «Прометей» на
192 ліжко-місця. А загалом
отримають ордери на квар-
тири, у тому числі й за раху-
нок вивільненого житла з вто-
ринного ринку, 49 сімей. У
планах нинішнього року —
розпочати зведення соціаль-
ного житла у будинку у мікро-
районі Перемоги на 74–80
квартир, які будуть розподі-
лені серед черговиків.

Особлива увага — збе-
реженню і зміцненню здо-
ров’я наших працівників. На
партнерських засадах спіль-
но з адміністрацією станції
профком дбає про створен-
ня належних умов для оздо-
ровлення, відновлення фі-
зичних сил персоналу. Це
і хороша спортивна база,
проведення різноманітних
змагань, турнірів, чемпіона-
тів. На станції вже традицій-
ними стали змагання серед
цехів та підрозділів у залік
відкритої спартакіади ВП
«Рівненська АЕС», районні,
обласні та інші спортивні
заходи. Торік у змаганнях
взяли участь 26 структурних
підрозділів, які виборювали
першість у 12 видах спорту.
Збірні команди ВП РАЕС
також брали участь у Спар-
такіаді Атомпрофспілки Ук-
раїни, чемпіонатах всеукра-
їнського та міжнародного
рівнів. Фізкультурно-оздо-
ровчою роботою було охоп-
лено понад 1300 працівників
станції.
(Закінчення на 2-й стор.)

«Маємо бути сильні, монолітні
і згуртовані»

Профспілка повсякчас прагне захищати інтереси
трудового колективу підприємства. Жодне рішення,
що зачіпає економічні та соціальні права працівників,
не приймається без участі профспілкової організації.
Профспілка здійснює правозахисну та контролюючу
функції, проводить фізкультурну і культурно-масову
роботу. Під егідою профкому перебуває оздоровлення
виробничників та членів їх сімей.

Особлива увага — працюючій молоді, яка є ініціато-
ром багатьох корисних заходів і починань на станції. Не
забувають у профкомі і про ветеранів, ведуть благодій-
ну діяльність, не стоять спілчани Рівненської АЕС і осто-
ронь допомоги Українській армії.

Про всі ці напрями діяльності первинної профспілко-
вої організації ВП РАЕС, а також про роботу за минулий
рік, про плани на нинішній розповідає голова профкому
Рівненської АЕС Іван Мельник.

30 квітня у клубі Кабінету Міністрів
України відбулась інформаційно-консульта-
тивна зустріч представників профспілкових
об’єднань України з віце-прем’єр-мініс-
тром України — міністром культури України
В’ячеславом Кириленком.

Метою зустрічі стало обговорення Вимог,
висунутих СПО об’єднань профспілок до Уряду
і спрямованих на покращення рівня життя та
добробуту працівників, а також у зв’язку з ухва-
леним профспілковими об’єднаннями України
рішенням про вступ у колективний трудовий спір
із Кабінетом Міністрів України та роботодавцями.

Від урядової сторони у зустрічі взяли
участь віце-прем’єр-міністр України–міністр
культури України В’ячеслав Кириленко,
міністр соціальної політики України Павло
Розенко та його заступники, голова Націо-
нальної служби посередництва і примирен-
ня Олександр Окіс, заступник міністра
фінансів України Роман Качур, голова Дер-
жавної служби України з питань праці Роман
Чернега, керівництво і представники об’єд-
нань організацій роботодавців і СПО об’єд-
нань профспілок.

(Закінчення на 2-й стор.)

Профспілки послідовно боротимуться
за реалізацію вимог трудящих!
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«АТОМНИК УКРАЇНИ» —
ТРИБУНА ПРОФСПІЛКОВОГО ЛІДЕРА

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)

Профспілковим комітетом ВП
РАЕС здійснюється цілеспрямо-
вана робота і щодо оздоровлен-
ня атомників. Минулого року у
кращих санаторіях країни, базах
відпочинку, оздоровчих таборах
було оздоровлено 1019 дітей та
1580 дорослих. Окрім цього, вда-
лось організувати відпочинок для
220 дітей у дитячому таборі
«Маунтайн Камп» у Закарпатті та
227 дітей робітників станції у
Словаччині. Хоча у нинішніх реа-
ліях це було досить нелегко.

Ми дорожимо здоров’ям на-
ших виробничників. Тому питання їх
оздоровлення, а також їхніх родин і
надалі визначатиметься як пріори-
тетний напрям роботи профкому.
Цьогоріч працівники РАЕС за піль-
говими путівками знову зможуть
оздоровитись і відпочити у таких
чудових санаторіях м. Трускавець,
як «Молдова», на віллах «Аркадія»,
«Віктор», у санаторіях «Сонячна
долина» та «Синяк» на Закарпатті,
«ДіАнна», що на Львівщині, та бага-
тьох інших. У нинішньому сезоні
оздоровити плануємо до 1500 пра-
цівників. 

Не менш важливим напрямом
роботи профспілкової організації є
розвиток культурного життя наших
виробничників. Для тих, хто плідно і
багато працює, але не бажає від-
мовлятись від повноцінного від-
починку, ідеальним рішенням ста-
ли тури вихідного дня. Ми також
співпрацюємо з провідними про-
дюсерськими центрами щодо вис-
тупів відомих артистів у нашому
місті Кузнецовську.

За сприяння профспілкового
комітету проводяться міські фес-
тивалі, концерти творчих колек-
тивів Палацу культури РАЕС, но-
ворічні та інші свята для дітей
працівників станції та дітей реабі-
літаційного центру. Щороку ми
беремо активну участь в акції

«Співучасть у долі дитини». Ве-
лику зацікавленість у місті викли-
кав огляд-конкурс «Твої таланти,
РАЕС» та багато інших заходів. 

Значною мірою якісною і ре-
зультативною роботою профком
завдячує постійному підвищенню
професійного рівня профактиву
та звичайних членів профспілки.
Скажімо, спільно з навчально-
тренувальним центром ВП РАЕС
проводимо навчання профспіл-
кового активу з питань охорони
праці. Торік навчання за цим
напрямом пройшли 5 голів цехо-
вих профспілкових комітетів, два
заступники голів цехових коміте-
тів, 13 громадських інспекторів з
охорони праці. Багато цікавого і
корисного почерпнули для себе й
учасники семінару «Школа проф-
спілкового активу», у якому взяли
участь 17 голів цехкомів. З пи-
тань мотивації профспілкового
членства проведено навчання зі
185 членами профспілки. Цю ро-
боту активно будемо проводити і
надалі. 

Профспілка не повинна стояти
на місці. Вона має пропонувати
своїм співчленам щось нове, руха-
тися вперед. Ми маємо і будемо
втілювати в життя багато цікавих
ідей щодо соціальних питань,
роботи з молоддю, навчання з
мотивації профспілкового член-
ства, інформаційної політики, тур-
буватимемося про наших ветера-
нів. Адже профспілка може бути
ефективною лише тоді, коли має
надійну систему захисту своїх од-
носпілчан. Тож ми і надалі продов-
жуватимемо соціальний діалог з
адміністрацією станції, ДП НАЕК
«Енергоатом».

В умовах фінансової кризи,
тотального недофінансування має-
мо бути сильні, монолітні і згурто-
вані, поклавши в основу своєї
діяльності турботу про людину
праці.

Лідія РЕШЕТИЦЬКА

«Маємо бути сильні,
монолітні і згуртовані»

ПОВІДОМЛЯЄ ФЕДЕРАЦІЯ ПРОФСПІЛОК УКРАЇНИ

Профспілки послідовно боротимуться
за реалізацію вимог трудящих!

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)

У своїх виступах керівники СПО
об’єднань профспілок наголосили
на тому, що Уряд допускає пору-
шення законодавства про працю
та положення чинної Генеральної
угоди на 2010–2012 роки стосовно

встановлення гідних соціально-
економічних умов праці. 

Керівник СПО об’єднань проф-
спілок Григорій Осовий, зокрема,
зазначив, що різке погіршення соці-
ально-економічного становища пра-
цівників, відсутність реального соці-
ального діалогу протягом тривалого
часу, нереагування належним чином
на профспілкові пропозиції, у т.ч. і
законодавчі, призвело до прийняття
рішення СПО об’єднань профспілок
27 квітня ц.р. про вступ профспілок до
колективного трудового спору з
Кабінетом Міністрів України та робо-
тодавцями, що передбачає Закон
України «Про порядок вирішення
колективних трудових спорів (кон-
фліктів)».

На звернення віце-прем’єра
В. Кириленка до голови НСПП про
реєстрацію трудового спору Олек-
сандр Окіс повідомив, що жодних
застережень щодо його реєстрації
немає і офіційно цей спір буде офор-
млено сьогодні — 30 квітня.

Григорій Осовий у подальшому
своєму виступі висловив сподівання,
що примирна комісія щодо врегулю-
вання колективного трудового спору
буде сформована у відведені законо-
давством терміни і що Вимоги проф-

спілок будуть розглянуті і знайдуть
своє вирішення в установленому
законом порядку і стануть добрим
підґрунтям, щоб включити окремі
позиції до проекту нової Генеральної
угоди.

У ході зустрічі сторони розгля-
нули усі пункти профспілкових
Вимог та висловили своє бачення
стосовно шляхів розв’язання за-
значених проблем.

Обґрунтовуючи позицію проф-
спілок, С. Кондрюк зазначив, що всі
вимоги профспілок сформовані
відповідно до Конституції України
та чинного законодавства і імпле-
ментованних в Україні конвенцій
МОП. Він зазначив,  що профспілки
будуть максимально використову-
вати усі передбачені законом засо-
би для досягнення реалізації наших
вимог, — і це не тільки масові акції
протесту, а також судові позови,
звернення до міжнародних інститу-
цій тощо.

Аргументуючи профспілкову по-
зицію, на зустрічі також виступили
члени СПО, керівники всеукраїн-
ських профспілок.

Сторони проводитимуть подаль-
ший розгляд Вимог у форматі при-
мирних процедур.

ВОГНЕННА ВАХТА ЧОРНОБИЛЯ

Після виходу у світ «Атомника України»
30 квітня 2015 року за номером 19, що
містив інформацію про наймасштабнішу від
1992 року пожежу у Чорнобильській зоні
відчуження, цього ж дня за темою надзви-
чайної події надійшов до редакції газети
наступний матеріал постійного автора газе-
ти з Чорнобиля, профспілковця Геннадія
Михайлюка, який друкуємо в оригіналі.

«Уже п’яту добу не вщухає пожежа в зоні
відчуження. Від вогню вже постраждало більш
ніж 10000 га, з яких 85 га лісів. Активне полум’я
на сьогодні розповсюджується на території
близько 6000 га та рухається у бік Білорусі.

27 квітня інформація про пожежу, радіацій-
ний стан у зоні відчуження з офіційних джерел
була відсутня. Працівники підприємств викону-
вали роботи у штатному режимі, не підозрюючи
про надзвичайну ситуацію в зоні відчуження.

Пожежі в зоні відчуження траплялися і
раніше. Особливо у весняні дні, коли до зони
відчуження заїжджають її колишні жителі на
поминальні дні. Проте останні пожежі такого
масштабу були ще у 1992–1993 роках.

Утім, докладніше. 27 квітня на засіданні опе-
ративного штабу при Державному агентстві
України з управління зоною відчуження обгово-
рювалося питання боротьби з пожежею. При-
чому інформація про заходи, які проводяться,
залучені сили, причини та можливі наслідки,
була закритою. Мене, за ці запитання, «ввічли-
во» попросили залишити приміщення, пообі-
цявши через годину надати офіційну інформа-
цію. Проте ні через годину, ні через дві офіційної
заяви так і не надійшло. Використовуючи особи-
сті зв’язки з працівниками підприємства, вдало-
ся дізнатися про масштаби пожежі, а вони вже
тоді були вражаючими. Особливо приголомши-
ло те, що пожежа виникла ще 25 квітня 2015
року, напередодні 29-х роковин з дня Чорно-
бильської катастрофи, а відомо стало це тільки
тоді, коли цю подію вже неможливо було прихо-
вати, бо вона набула загрозливих розмірів.
Працівники комплексу лісового господарства
ДСП «Чорнобильський спецкомбінат» власними
силами намагалися погасити вогонь. Але з різ-
них причин, у тому числі скорочення працівників
лісових пожежних станцій, відсутність пально-
мастильних матеріалів, засобів гасіння пожежі,
незалучення необхідних сил та засобів, полум’я
загасити не вдалося і вогонь почав поширюва-
тися. Проте, знову з невідомих причин, до гасін-
ня пожежі не були залучені необхідні сили.
Вважаю, однією з причин несвоєчасного пові-
домлення про пожежу, — це неприйняття не-

обхідних заходів для її гасіння було через те, що
у зв’язку з катастрофічним недофінансуванням
підприємств зони відчуження підрозділи ком-
плексу не змогли належно підготуватися до
пожежонебезпечного періоду, а саме створити
запас ПММ, підготувати пожежну техніку та
засоби пожежогасіння. Неабияку роль у цьому,
на мою думку, також зіграло і те, що 26 квітня до
зони відчуження завітали високоповажні гості:
Президент України, міністр екології, народні
депутати. Тому керівники не наважилися втруча-
тися в проведення урочистих заходів.

27 квітня пожежа вже набула масштабу, ве-
ликого обсягу. До її гасіння була залучена воєні-
зована пожежна частина, яка розташована у
м. Чорнобиль. Проте доки вирішували питання
щодо заправлення техніки ПММ, бо у пожежних
такі матеріали були просто відсутні, минуло ще
багато часу. А час тут грав не останню, а, мабуть,
вирішальну роль. Після обіду клуби диму було
вже видно в Чорнобилі, стояв запах горілого.
Проте знову жодної інформації від офіційних осіб
не надходило. У ніч з 27 на 28 квітня всі керівники
підрозділів ДАЗВ України, ДСП «Чорнобильсь-
кий спецкомбінат» виїхали на місце  пожежі.

28 квітня. На 9 годину ранку полум’ям охоп-
лено майже 2000 га. Горіли лісові масиви
(майже 85 га), сухостій, трава в районі Іллінців,
Стечанки, Буряківки, Чистогалівки, Копачів,
Рудні-Іллінецької, інших сіл. Єдина інформація,
яку вдалося отримати, була така: «Причини
загоряння уточнюються. Пожежа знаходиться у
стадії локалізації. За даними контролю, потуж-
ність експозиційної дози не перевищує показ-
ники за останній тиждень. Має місце збіль-
шення концентрації радіонуклідів у повітрі.
Контрольні рівні (для цієї території) за показни-
ками вмісту радіонуклідів у повітрі та потужності
дози не перевищені».

У зв’язку з відсутністю більш детальної
інформації, Представником Атомпрофспілки
України в Чорнобильській об’єднаній організа-
ції Миколою Тетеріним було прийнято рішення
здобути оперативну інформацію та повідомити
про ці події та причини, що призвели до них,
громадськість України з метою привернення
уваги до катастрофічного стану фінансування
державних бюджетних програм з виконання
робіт у зоні відчуження. Коли я зателефонував
до оперативного чергового Державної служби
України з надзвичайних ситуацій у Київській
області і запитав, чи знають вони, що в зоні від-
чуження сталася надзвичайна ситуація, то
отримав таку відповідь: ситуація контрольова-
на, горить кілька «пеньків» і пожежа локалізова-

на. Хто надав йому таку інформацію та з яких
причин занижені реальні масштаби пожежі,
з’ясувати не вдалося. Довелося просвітити
чергового про реальний стан пожежі в зоні.

З метою привернення уваги до цього сти-
хійного лиха та пам’ятаючи події 26 квітня 1986
року, інформація про надзвичайну ситуацію бу-
ла доведена до керівництва Атомпрофспілки
України, до редакції газети «Атомник України»,
народних депутатів України, викладена у соці-
альних мережах. Хочу подякувати тим, хто від-
гукнувся на цю біду, зміг оперативно донести
інформацію до громадськості та відповідних
служб.

Усе це допомогло звернути увагу владо-
можців, керівників ДСНС України та направити
до зони відчуження додаткові сили, у тому числі
пожежну авіацію.

Та нашу профспілку турбувало також питан-
ня, а як там працюють люди, чи забезпечені
вони всім необхідним. З метою отримання опе-
ративної інформації про стан гасіння пожежі,
про умови, в яких працюють робітники, заступ-
ником голови ради Чорнобильської ООП, голо-
вою первинної профспілкової організації ДСП
«Чорнобильський спецкомбінат» Валентином
Рижуком було прийнято рішення відвідати зону
пожежі. Коли ми їхали через згорілі села, а вже
згоріло 13 сіл, ставало моторошно. Клуби диму,
вогонь на узбіччі та у лісі, відсутність на цих
ділянках техніки для гасіння, людей, сила
вогненної стихії — все це позбавляло надії на
швидку ліквідацію надзвичайної ситуації. Коли
ми побачили перших робітників та працівників
ДСНС, першим їх запитанням було: «А чи не
привезли ми питної води?».

Коли почали детальніше спілкуватися з
учасниками ліквідації пожежі, з’ясувалося й те,
як я уже зазначав, що пожежа справді виникла
ще 25 квітня, а також, що катастрофічно не
вистачає засобів гасіння пожежі, пального для
техніки, питної води. А ще вразило те, що пра-
цівники ДСНС харчуються за власний кошт,
готують їжу у похідній кухні. Їх підрозділ від’єд-
наний від електроенергії та зв’язку, і мешкають
вони у службових приміщеннях пожежної
частини. І в таких умовах вони займаються
виконанням своїх обов’язків. Висловили подяку
керівництву ДСП «Чорнобильський спецкомбі-
нат», яке прийняло вольове рішення та забез-
печило ПММ пожежні машини, що дозволило
виїхати їм на гасіння пожежі.

Крім того, ми звернули увагу на те, що учас-
ники гасіння пожежі майже не забезпечені
спецодягом, особливо працівники лісництв,

приборкують полум’я без засобів індивідуаль-
ного захисту. Валентин Рижук зателефону-
вав керівникам ДАЗВ України, ДСП «Чорно-
бильський спецкомбінат» з вимогою терміново
вирішити питання щодо забезпечення учасни-
ків ліквідації пожежі всім необхідним, у тому
числі організувати харчування пожежних у цей
час. Дякуючи заступнику генерального дирек-
тора підприємства І. Євенку це питання було
оперативно вирішене.

29 квітня на моє запитання про стан пожежі
відповіді від оперативного чергового не отри-
мано. Всією інформацією володіє керівництво
ДСНС. Я так і не зрозумів, що ж трапилося,
якщо оперативний черговий не має інформації.
Знову довелося Валентину Рижуку звертатися
до тих, хто бере участь у ліквідації пожежі.
З’ясувалося, що пожежа, всупереч заявам
інформаційних агентств, які наголошують про
локалізацію пожежі, наводять «смішні» обсяги
загоряння та кількість задіяної техніки, не вщу-
хає. За інформацією від працівників, вогонь
пішов у бік Білорусі, згоріло тринадцять сіл.
Пожежею охоплено більш ніж 10000 га терито-
рії, на 6000 га з яких горить. Техніки вочевидь
недостатньо. Закінчується ПММ, що означає,
що вогонь набере знову сили. Захаращеність
лісових угідь, вітер ускладнюють тушіння пожежі.

Постає запитання, хто запропонував ство-
рення у зоні відчуження заповідника, хто лобіює
прийняття цього рішення, хто радить відкрити
зону відчуження для населення, чому це питан-
ня не обговорювалося на підприємствах
Чорнобиля?

Цього разу вдалося відвернути пожежу від
захоронень РАВ. А наступного разу???

Виникають запитання, які через газету
«Атомник України» хочу поставити представни-
кам влади, а також народним депутатам, які
лобіюють інтереси керівництва ДСП ЧАЕС: хто
понесе відповідальність за ці події, що трапили-
ся в зоні відчуження, внаслідок:

— непризначення керівника ДАЗВ України;
— катастрофічного недофінансування дер-

жавних бюджетних програм, які виконуються в
зоні відчуження;

— непродуманого та необґрунтованого
прийняття рішення про створення заповідника
в зоні відчуження;

— за інформаційну блокаду стану справ на
підприємствах та надзвичайну ситуації в зоні
відчуження, а також «переможні» заяви з її лікві-
дації;

— за неналежну організацію діяльності
ДСНС України у м. Чорнобиль.

Р.S. На прохання працівників підприємства
та співробітників пожежної частини, з об’єктив-
ної причини, не називаю прізвищ учасників лік-
відації надзвичайної ситуації в зоні відчуження».

Геннадій МИХАЙЛЮК,
провідний експерт Чорнобильської

об’єднаної організації Атомпрофспілки
м. Чорнобиль, 30 квітня 2015 року

Надзвичайна ситуація у зоні відчуження:
запитання — без відповідей
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1945—2015: ПАМ’ЯТЬ ЄДНАЄ НАС. ГЕРОЯМ СЛАВА!

10 років тому в Енергодарі на території, прилег-
лій до водно-спортивної бази Запорізької АЕС,
почалося будівництво парку Перемоги. Відкриття
парку було приурочено до 60-річчя Перемоги у
Великій Вітчизняній війні.

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

«Привезли нас в город Штентин,
— вспоминает Степан Ефимович. —
Остарбайтеров (в переводе с немец-
кого — работники с Востока) разде-
лили на три группы: в первую — стар-
ших, во вторую — более младших, но
крепких, в третьей собрали слабых,
куда определили и меня, направив
работать на фабрику по производ-
ству деревянных бочек. Работали по
12 часов (с 6 утра до 6 вечера), жили
в лагере, который находился в дру-
гом конце города. На работу ходили
пешком. Кормили неважно — раз в
день обед и дважды в неделю выда-
вали по булке хлеба. Работали тяже-
ло, но немцы нас не обижали, разре-
шали вести переписку с родными».

В немецком лагере Степан Ефи-
мович пробыл три года. Только 2 апре-
ля 1945 года, когда подошел фронт,
остарбайтеров освободили советские
войска. Парней сразу зачислили в
ряды Советской армии. А демобилизо-
вался он только в апреле 1948 года.

Вернувшись домой, отца живым не
застал, через год умерла и мама. К
себе в семью его взял старший брат. С
работой было сложно, поэтому, когда в

село приехали вербовщики из Пяти-
хатского зерносовхоза, многие селяне
подались на заработки, среди них был
и Степан Яринич. Так в апреле 1952
года он попал в поселок Желтая Река.
Вначале остановился в селе Влади-
мировка. Поступил в геологический
отдел шахты «Капитальная». На работу
из села ходил пешком, а это более 10
км. «Мне поручили брать пробы по
спецруде (так раньше называлась ура-
новая), — рассказывает Степан Ефи-
мович. — Ходили в забои, искали, где
руда богаче. Позже перешел опера-
тором, выполнял ту же работу, но с
помощью специального прибора. Со
временем освоил работу крепильщи-
ка, трудился по этой специальности на
шахте «Новая». В «Новой Глубокой»
работал на горизонте 1105 м».

Выйдя на заслуженный отдых,
Степан Ефимович дома засиживать-
ся не стал, старался подработать. В
семье росли две дочери, которых
нужно было учить. Устроился плотни-
ком в село Зеленое, а потом с легкой
руки соседа — на ВостГОК. Многие
работники комбината и сегодня тепло
вспоминают скромного, добродушно-
го плотника Степана Ефимовича, от ко-
торого всегда веяло отцовским теплом.

В нынешнем январе Степан Ефи-
мович Яринич отметил свое 90-ле-
тие. На вопрос, в чем секрет долго-
летия, смеясь, отвечает, что никогда
не курил, а выпить мог не более 100
грамм, работал на земле. Да и в
таком почтенном возрасте он про-
должает быть активным. Дело в том,
что его жена, Любовь Ивановна,
инвалид первой группы. «Я практи-
чески не хожу, — рассказывает она,
— поэтому у плиты стоит Степан. И
чистоту в квартире поддерживает, и
в магазин за покупками ходит. Во
всем помогает». Степан Ефимович и
Любовь Ивановна вместе уже 60 лет.
Они из одного села, жили по сосед-
ству. Вместе ходили на вечерницы,
вместе возвращались домой, но
предложение руки и сердца Степан
Ефимович сделал ей в Николаевс-
кой области, куда молодая Люба
тоже завербовалась на работу. Жи-
вут они в любви и согласии. Раду-
ются, когда собираются вместе де-
ти, четверо внуков, два правнука.
«Жизнью довольны, — говорят су-
пруги, — дай Бог, чтобы дети и вну-
ки так прожили жизнь — в мире и
дружбе».

Татьяна КОРСУНОВСКАЯ

Оставить добрый след на земле

Парку Перемоги ЗАЕС — 10 років!

(Закінчення.
Початок на 1-й стр.)

У впорядкуванні май-
бутнього парку брали
участь не тільки будівель-
ники, а й усі підрозділи
Запорізької АЕС. Люди
виходили на суботники,
допомагали розчищати те-
риторію. Найцінніше, ма-
буть, те, що при розбитті
паркової зони постарали-
ся максимально зберегти
зростаючі там хвойні та
інші дерева.

Спочатку проектом бу-
ла передбачена ґрунтовна
реконструкція зони від-
починку водно-спортив-
ної бази. Паркова зона
була оптимально присто-
сована для використання
в різних напрямах: актив-
ного відпочинку на воді,
розвитку дитячого спорту,
колективного відпочинку
працівників станції і горо-
дян на природі.

У першій черзі були
побудовані тенісний корт
і стадіон для міні-футбо-
лу, баскетбольний майдан-
чик, облагороджена пляж-
на зона.

Через рік парк розши-
рився — була створена
так звана друга зона. А ще
через кілька років — і тре-

тя, з фонтаном, тренаже-
рами і альтанками, яка фак-
тично з’єднала парк з місь-
ким пляжем. Ця частина
парку славиться музеєм
зброї просто неба.

З точки зору архітекту-
ри найяскравішою пам’ят-
кою парку стала альтанка
у вигляді оригінального
шатра. Вона і сьогодні ра-
дує око. З’явилися доріж-
ки і лавки, клумби і хитро-
мудрі композиції, в тому
числі і в народному укра-
їнському стилі, годівниці
для птахів і шпаківні.

«Створення в Енерго-
дарі парку Перемоги —
подія важлива. Це не ли-
ше данина пам’яті ветера-
нам-фронтовикам і учас-
никам Великої Вітчизняної
війни, а й чудовий подару-
нок усім городянам від
Запорізької атомної елект-
ростанції», — сказав Ти-
щенко В’ячеслав Олексі-
йович.

Тут чудово будь-якої
пори року, і тому так
тягне сюди енергодарців
— від малого до велико-
го. Цілий рік по доріжках
парку скачуть білки, ще-
бечуть птахи, а ось со-
лов’їв можна почути тіль-
ки в травні...

Наприкінці квітня на Смолінській шахті ДП
«СхідГЗК» для бійців 34-го батальйону 57-ї брига-
ди, яка дислокується у Кіровограді, було переда-
но капітально відремонтований БТР, який повер-
нувся із зони АТО. Ремонт, вартістю близько 70
тисяч гривень, здійснено за півтора місяці силами
фахівців автотранспортної дільниці Смолінської
шахти за фінансової підтримки фермерів та під-
приємців Маловисківського району та селища
Смоліно.

Це вже не перша бойова машина, яку тут відремон-
тували. Як розповів начальник автотранспортного гос-
подарства шахти В. Ткаченко, раніше їм доводилося
ремонтувати військовий тягач та відновлювати два
УАЗи швидкої допомоги для батальйону «Айдар». Одна
із «швидких» пізніше була знищена прямим попадан-
ням з ворожого танка, на щастя, екіпаж встиг вчасно
покинути машину…

Побував у бувальцях під Горлівкою і відремонтова-
ний БТР. Його приймав колишній працівник Смолінської
шахти, командир 3-го мотопіхотного взводу 34-го
батальйону Костянтин Цимбал, який пішов до лав
Збройних Сил України добровольцем. Він розповів, що
цей БТР брав участь у боях, зокрема екіпажу вдалося
знешкодити дві «Газелі», які перевозили боєприпаси
для сепаратистів. Тепер, коли «сію колісницю», як ска-
зав при освяченні отець Роман, відремонтували, у тому
числі обидва двигуни, бойова машина буде використо-
вуватись як вогнева точка.

Сергій ПОЛУЛЯХ

ЗАХИСТИМО ТИХ, ХТО ЗАХИЩАЄ НАС!

БТР від шахти

Большое количество
участников боевых дейст-
вий трудились и на урано-
вых шахтах ГП «ВостГОК».
Понятно, что время берет
свое и большинства тех,
кто отстоял нашу свободу
и независимость в войне,
уже с нами нет, остались
только записи в Книгах
учета участников ВОВ. Есть
такая книга и на Ингульсь-
кой шахте ГП «ВостГОК»,
записи в которой позво-
ляют вспомнить, где и кем
воевали и кем работали на
шахте наши старшие кол-
леги. Мы должны помнить,
что за каждой боевой на-
градой — героизм, бои,
тяжкий солдатский труд и
годы смертельной опас-
ности, которые прошли эти
люди. 

Скажем, лейтенант М.И.
Хаустов работал на шахте
старшим инженером ПТО,
а в войну был командиром
отделения, прошел Сталин-
град и Берлин, что и нашло
свое отображение в награ-
дах — медалях «За оборо-
ну Сталинграда» и «За взя-

тие Берлина», орденах Сла-
вы 2-й и 3-й степеней.
Майор Г.Ф. Чередник рабо-
тал старшим инспектором,
а воевать пришлось в Мон-
голии, награжден орденом
Красной Звезды и 14 ме-
далями. Начальник штаба
ГО, старший лейтенант Ф.Н.
Чумак освобождал Варшаву
и брал Берлин, награжден
восемью медалями, в том
числе — «За отвагу». Быв-
ший плотник, капитан М. Н.
Забродный в войну был
летчиком на Западном и
Сталинградском фронтах,
награжден множеством ме-
далей, в том числе — «За
боевые заслуги». Слесарь
Ф.Т. Скубак был награжден
медалями «За взятие Ке-
нигсберга», «За боевые за-
слуги». Старший мастер
ДСК И.А. Булич в войну был
командиром взвода десант-
ников, воевал в Прибалтике,
был награжден орденами
Отечественной войны 1-й
степени и Красной Звез-
ды. Инженер-диспетчер
М.Ф. Пискавко имел звание
ефрейтора, оборонял Кав-

каз. Слесарь М.И. Билецкий
воевал мотострелком, был
награжден медалями «За
оборону Сталинграда» и
«За взятие Кенигсберга».
Электрослесарь П.А. Писа-
рев воевал танкистом, на-
гражден орденом Красной
Звезды и медалями «За
взятие Берлина» и «За осво-
бождение Праги». Слесарь
Н.А. Иванов воевал в За-
полярье. Рядовой Д.С. Гу-
расов с 1943 по 1945 год
воевал разведчиком, заслу-
жил орден Славы 3-й сте-
пени. И.А. Кандыба работал
зав. складом ВМ, а вое-
вал он наводчиком орудия,
освобождал Кировоград,
Будапешт. Был награжден
орденом Отечественной
войны 1-й степени, двумя
орденами Красной Звез-
ды, медалью «За отвагу».
Т.П. Николаенко занимал
скромную должность сто-
рожа, но в войну служил
авиамехаником штурмовой
авиации. Был награжден
орденами Отечественной
войны 1-й степени, Крас-
ного Знамени, двумя ор-
денами Красной Звезды,
двумя медалями «За бое-
вые заслуги», штурмовал
Кенигсберг. Г.Г. Иванов тоже
работал на шахте сторо-
жем, но в войну командовал
стрелковым батальоном,
был награжден орденами и

медалями. Водитель А.Я.
Марцыняк служил в войну
командиром орудия, осво-
бождал Кировоград. Осво-
бождал Кировоград и води-
тель, а в войну — пулеметчик
Н.В. Погребной. Брал Бер-
лин и освобождал Прагу и
военный пулеметчик, кото-
рый на шахте работал во-
дителем, — Л.И. Дворовой.
Награжден многими награ-
дами, в т.ч. и орденом Сла-
вы 3-й степени. 

Заслужил орден Оте-
чественной войны 1-й сте-
пени и две медали «За отва-
гу» рядовой П.Х. Шеремет,
который на шахте работал
столяром.

Это только небольшая
часть фронтовиков, кото-
рые в свое время работа-
ли на Ингульской шахте. В
мирное время они были
самыми обычными людьми
обычных профессий, но
стоит узнать их военные
специальности, места служ-
бы и прочитать об их награ-
дах, станет понятно — наши
простые труженики в мину-
ту смертельной опасности
стают настоящими героя-
ми. Впрочем, как и нынеш-
нее поколение горняков,
которые 70 лет спустя защи-
щают Украину от коварного
и подлого врага в зоне АТО
на востоке Украины.

Сергей ПОЛУЛЯХ

История жизни и география войны
В этом году в Украине День Победы отмечали

два дня — традиционный, советский День Победы,
как всегда, 9 Мая, и по европейской традиции —
8 мая. Великая Отечественная для большинства ее
участников закончилась ровно 70 лет назад — 9 мая
1945 года, правда, многим солдатам пришлось
воевать и после победного мая, до капитуляции
Японии.

Помню много окровавленных бинтов, их стирали,
сушили. Помню раненых солдат. Помню бомбежки, вой
сирен, гул самолетов, свист снарядов. А в перерывах
между бомбежками старшие девочки устраивали кон-
церты. Они перед ранеными пели, танцевали, читали
стихи. Мы, дети, приносили пациентам госпиталя
кружки с питьевой водой. Нас никто не выгонял, и мы
вели себя тихо. Раненые радовались при виде нас.
Идти-то нам было некуда. Я была самой маленькой и
тоже старалась не отставать от старших. Помню, один
молодой солдатик угостил меня черным сухариком и
маленьким кусочком сахара. А я тогда и не знала, что
такое сахар…

Но больше всего мне запомнился чечевичный суп.
Он был таким вкусным и, казалось, что нет ничего вкус-
нее на свете! В нем не было ни мяса, ни картофеля,
только чечевица.

Этот вкус чечевичного супа я помнила всю свою
жизнь. Все время хотелось его попробовать еще раз.
Увидев в магазине в продаже чечевицу, купила ее и при-
готовила с ней суп, добавив мясо, картофель... Но тот
суп, в Сталинграде, был вкуснее.

Так и остался у меня сталинградский чечевичный суп
дорогой памятью моего голодного военного детства.

Елена Павловна ЛЕВЧЕНКО,
ветеран труда

Чечевичный суп
Уходит в небытие мое поколение, детство которого

обожгла война, — дети войны… Мне часто вспомина-
ется Сталинград 1942—1943 годов, военно-полевой
эвакогоспиталь. Дети (человек десять разного возрас-
та) тоже находились в этом госпитале, так как здесь
работали наши родители. Среди них — моя мама.

З ДНЕМ ПЕРЕМОГИ!
8–9 травня в Україні від-

значається День пам’яті та
примирення і 70-та річниця
Дня Перемоги над нациз-
мом у Другій світовій війні!

У ці дні ми віддаємо
велику шану ветеранам, які

зі зброєю в руках, не шкодуючи сил, життя і здоров’я,
боролися заради волі й незалежності — захищали свою
родину, свій дім, свою землю, свою рідну країну, і перемог-
ли ворога, трудівникам, які своєю невтомною працею в
тилу наближали перемогу. В національній пам’яті назав-

жди залишиться кожний шостий українець, який загинув за
роки війни. 

Ми у вічному боргу перед усіма ветеранами за їхню
обірвану війною юність, за невичерпну силу духу, за прояви
незбагненної мужності, свідому самопожертву заради
життя на землі. Пишаємося нашими захисниками, які нині
відстоюють незалежність України.

Зичимо всім добра, щастя, благополуччя та віри у
славне майбутнє української держави. Нехай на рідній
землі панує мир, спокій, добро та взаєморозуміння, а в
наших домівках завжди буде затишок, тепло і достаток!

Вічна пам’ять загиблим!!! Шана та слава Героям!!!
Федерація профспілок України
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ІНФОРМУЄ МІНСОЦПОЛІТИКИ УКРАЇНИ

ЄВРОГРОМАДСЬКІСТЬ — РУШІЙ ІНТЕГРАЦІЇ

Ми, члени Платформи,
віримо, що європейська ін-
теграція — це завдання не
тільки Уряду України, а й
усього суспільства. Активне
залучення громадянського
суспільства — справжньо-
го рушія євроінтеграцій-
них реформ — до імпле-
ментації Угоди покращить
якість прийняття рішень,
гарантуватиме прозорість
та врахування інтересів різ-
них заінтересованих сторін,
а також допоможе наблизи-
ти процес реформ до широ-
кого загалу.

Двостороння Платфор-
ма зустрінеться вдруге на-
прикінці 2015 року, підготу-
вавши свій огляд процесу
виконання Угоди про асо-
ціацію, а також два тематич-
ні звіти: по-перше, про стан
реформування енергетич-
ного сектору, по-друге, про
верховенство права та ан-
тикорупційну політику — як
обрані пріоритетні теми для
ЄС та України. Ми будемо
приділяти особливу увагу
питанням покращення ін-
вестиційного клімату, а та-
кож соціальному компонен-
ту трансформацій.

Протягом наступних мі-
сяців Платформа також пра-
цюватиме над тим, щоб
створити ефективні меха-
нізми співпраці та спілку-
вання з іншими зацікавле-
ними учасниками процесу
імплементації. Ця діяльність
отримає подальший розви-
ток в діяльності 15 тематич-
них робочих груп україн-
ської сторони Платформи.

До обрання другого
складу Платформи цієї
осені ми будемо працю-
вати над тим, щоб залучи-
ти до неї найактивніші та
найбільш віддані сили гро-
мадянського суспільства
шляхом прозорих та від-
повідальних процедур ви-
борів.

Ми зобов’язуємося пра-
цювати відкрито, залучаючи

всі зацікавлені організації
громадянського суспільст-
ва, що прагнуть зробити
свій внесок в імплемента-
цію Угоди про асоціацію.

Ми закликаємо інші
двосторонні органи спів-
праці в рамках Угоди про
асоціації — Раду асоціації,
Комітет асоціації та Парла-
ментський комітет асоціації,
а також Урядовий офіс з
питань європейської інтег-
рації та інші відповідальні
структури в ЄС та Україні —
налагодити справжнє парт-
нерство з Платформою для
того, щоб мати можливість
скористатися кращими екс-
пертними ресурсами гро-
мадянського суспільства,
залучати точки зору різних
соціальних груп та забезпе-
чити прозорий і відкритий
до участі заінтересованих
сторін процес імплемента-
ції відповідно до принципів
та цінностей ЄС.

Наша політична позиція
полягає в принциповій під-
тримці ідеї повноцінної єв-
ропейської перспективи для
України відповідно до Стат-
ті 49 Договору про Євро-
пейський Союз. Ми також
підтримуємо безвізовий ре-
жим для громадян України,
як тільки будуть виконані
технічні критерії сторони
ЄС.

Ми підтримуємо повну
імплементацію Угоди про
асоціацію, включно з ПВЗВТ,
у рамках погоджених термі-
нів (січень 2016 року).

Ми переконані, що тіль-
ки зробивши євроінтегра-
ційні реформи завданням
всього суспільства, ми пе-
ретворимо на реальність
повноцінну європейську
перспективу для України. З
цієї точки зору участь гро-
мадськості у виконанні
Угоди про асоціацію буде
водночас тестом на  зрілість
українського політичного
процесу та механізмом для
пришвидшення реформ.

про офіційний початок роботи Платформи
громадянського суспільства Україна–ЄС

ЗАЯВА

Платформа громадянського суспільства Украї-
на–ЄС (далі — Платформа) — спільний орган гро-
мадянського суспільства, створений відповідно до
ст. 469–470 Угоди про асоціацію, — зібравшись на
Установчу зустріч 16 квітня 2015 року в Києві піс-
ля складного річного підготовчого процесу, оголо-
шує про офіційний початок своєї діяльності.
Платформа разом із Радою асоціації, Комітетом
асоціації та Парламентським комітетом асоціації є
однією з інституцій, заснованих в рамках Угоди
про асоціацію.

Платформа, що складається з представників
громадських організацій, асоціацій роботодавців
та профспілкових об’єднань як з України, так і ЄС,
покликана забезпечувати громадський контроль
та сприяти імплементації Угоди. Платформа зби-
ратиметься двічі на рік, почергово у Брюсселі та
Києві, та служитиме обміну думками та доповідя-
ми на теми найбільшої важливості для громадян-
ського суспільства в рамках процесу імплемента-
ції. Платформа надаватиме свої рекомендації Раді
асоціації Україна–ЄС та іншим важливим органам
влади в Україні та ЄС, а також інформуватиме про
них широку громадськість.

Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України
від 28.02.2015 року №106 «Про удосконалення порядку
надання житлових субсидій» з 1 травня 2015 року набу-
ває чинності спрощений порядок призначення житлових
субсидій.

Представник Атомпрофспілки України 16 квітня взяв
участь у презентації профспілкам Міністерством соціаль-
ної політики України нового Порядку надання житлових
субсидій згідно з вказаною постановою Уряду.

Надаємо для використання в роботі Інформа-
ційну довідку до постанови Кабінету Міністрів Ук-

раїни від 28.02.2015 року №106 «Про удосконалення
порядку надання житлових субсидій», Інструкцію
про порядок заповнення бланка Заяви про призна-
чення житлових субсидій, Інструкцію про порядок
заповнення бланка Декларації про доходи і витрати
осіб, які звернулися за призначенням житлової суб-
сидії.

Інформуємо, що у разі виникнення запитань що-
до призначення  житлових субсидій необхідно звер-
татися до місцевих управлінь соціального захисту
населення.

Про спрощений порядок надання
житлових субсидій

Інструкція
про порядок заповнення бланка

Заяви про призначення житлової
субсидії

1. Заяву заповнює особа, на яку
відкрито особовий рахунок по сплаті
житлово-комунальних послуг за місцем
реєстрації (або особа, яка фактично
сплачує вартість одержуваних послуг).
Особи, які орендують житло, додають
до Заяви договір найму (оренди)
житла. При цьому, крім Заяви та Дек-
ларації, заборонено вимагати від гро-
мадян інші документи, довідки тощо.

2. У правому верхньому куті має
бути зазначено назву місцевого управ-
ління соціального захисту населення,
до якого подається Заява.

3. У заяві зазначаються відомості
про особу: прізвище, ім’я, по батькові,
зареєстроване місце проживання (для
орендарів — фактичне місце прожи-
вання) із зазначенням адреси житла:
поштовий індекс, населений пункт,
вулиця, номер будинку, квартири), кон-
тактний номер телефону, реквізити
паспорта громадянина України (серія,
номер, ким і коли виданий), реєстра-
ційний номер облікової картки платни-
ка податків (ідентифікаційний номер).

4. У Заяві необхідно підкреслити, на
які види послуг призначати субсидію:

— на оплату житлово-комунальних
послуг;

— на придбання твердого палива та
скрапленого газу (у разі коли житлове
приміщення не забезпечується елек-
тро-, тепло- або газопостачанням для
опалення). 

Якщо домогосподарство користу-
ється твердим паливом, скрапленим
газом та комунальними послугами,
необхідно підкреслити все.

5. У Заяві необхідно вказати відо-
мості про житлово-комунальні послуги,
якими користується сім’я, зокрема:

1) у графі «Номер особового рахун-
ку» — номер особового рахунку, який
міститься у договорі про надання
послуг, платіжному документі (квитан-
ції, розрахунковій книжці) на оплату від-
повідної послуги;

2) у графі «Найменування організа-
ції, що надає послуги» — назву органі-
зації, що міститься у договорі про
надання послуг, платіжному документі
(квитанції, розрахунковій книжці) на
оплату відповідної послуги; 

3) у графі «Примітки» зазначається
наявність або відсутність засобів облі-
ку, а саме: «є лічильник» або «немає
лічильника».

6. У Заяві необхідно відмітити, чи
розглядати питання призначення субси-
дії комісією, створеною місцевими орга-
нами влади, що здійснюється на підста-
ві обстеження умов проживання сім’ї.

Рішення про призначення субсидії
комісією приймається у таких випадках: 

— заявник є непрацездатною осо-
бою, проживає один і бажає отримати
субсидію на збільшену площу житла; 

— особові рахунки відкриті на
особу, яка не зареєстрована; 

— сім’я протягом 12 місяців перед
зверненням здійснила одноразову по-
купку або оплатила послуги (будівницт-
ва, ремонту, мобільний зв’язок) на
суму, яка на час купівлі (оплати) пере-
вищує 50 тисяч гривень.

7. Відомості, зазначені у Заяві,
засвідчуються підписом особи, а також
зазначається дата заповнення Заяви.

Інструкція
про порядок заповнення бланка

Декларації про доходи і витрати осіб,
які звернулися за призначенням

житлової субсидії
Декларацію заповнює особа, на яку

відкрито особовий рахунок по сплаті
житлово-комунальних послуг за місцем
реєстрації (або особа, яка фактично
сплачує вартість одержуваних послуг).

У правому верхньому куті зазнача-
ється назва місцевого управління соці-
ального захисту населення, до якого
подається Декларація.

У розділі І:
У позиції 1 вказується: прізвище,

ім’я, по батькові особи, на яку відкри-
то особовий рахунок по сплаті житло-
во-комунальних послуг за місцем

реєстрації (або особи, яка фактично
сплачує вартість одержуваних по-
слуг).

У позиції 2 необхідно зазначити
загальну площу житлового приміщення
(кв. метрів), кількість поверхів у будин-
ку, а також підкреслити тип будинку:
індивідуальний чи багатоквартирний.

У позиції 3 вказуються відомості
про всіх осіб, зареєстрованих у житло-
вому приміщенні (або фактично прожи-
ваючих — для осіб, які орендують житло
і вказані у договорі оренди, або для
індивідуальних забудовників, будинки
яких не прийняті в експлуатацію), яким
нараховується плата за житлово-кому-
нальні послуги із зазначенням прізви-
ща, ім’я, по батькові, дати народження,
ідентифікаційного номера (за наявно-
сті) таких осіб. У графі «Примітки» мож-
ливо зазначити, що конкретна особа не
проживає і їй не нараховується плата за
житлово-комунальні послуги.

У розділі ІІ заповнюються відомо-
сті про всі види доходів (заробітна
плата, пенсія, допомога (крім її части-
ни, виплата якої здійснюється однора-
зово, зокрема, при народженні дити-
ни), стипендія, грошове забезпечення,
аліменти, виплати відповідно до умов
цивільно-правового договору, доходи
від підприємницької діяльності, здачі
майна в оренду, від продажу майна та
немайнових прав, сільськогосподарсь-
кої продукції, дивіденди, проценти від
розміщення депозитів тощо) осіб,
зареєстрованих у житловому примі-
щенні (або фактично проживаючих,
зазначених у договорі оренди), за
попередній календарний рік (12 місяців
2014 року) без урахування податку з
доходів фізичних осіб. У графі «Дже-
рело доходу» — назва установи, органі-
зації, підприємства, де отримується
дохід.

У розділі ІІІ вказується інформація
про особу, яка здійснила одноразову
купівлю майна або оплату послуг про-
тягом 12 місяців перед зверненням за
призначенням субсидії на суму, яка на
час купівлі (оплати) перевищує 50 ти-
сяч гривень із зазначенням виду, вар-
тості, дати здійснення купівлі (оплати)
майна або послуг.

Відомості, зазначені у Декларації,
засвідчуються підписом особи, а також
зазначається дата заповнення Дек-
ларації.

Інформаційна довідка
до постанови Кабінету Міністрів

України від 28.02.2015 №106
«Про удосконалення порядку на-

дання житлових субсидій»
У зв’язку з підвищенням цін і тари-

фів на газ і електроенергію Урядом 28
лютого 2015 року прийнято постанову
Кабінету Міністрів України «Про удос-
коналення порядку надання житлових
субсидій» (далі — Постанова), якою з
01 травня 2015 року суттєво спроще-
но порядок призначення житлових
субсидій.

Постановою передбачено таке.
Для призначення субсидії необхід-

но подати лише два документи —
заяву про призначення житлової суб-
сидії (далі — Заява) та декларацію про
доходи і витрати осіб, які звернулися
за призначенням житлової субсидії
(далі — Декларація), форма яких спро-
щена (додається). Не подаються до-
відки про доходи зареєстрованих осіб,
відповідна інформація зазначається у
Декларації.

Особам, які отримували житлову
субсидію протягом опалювального пе-
ріоду 2014/2015 років, субсидія на
наступний період призначатиметься на
підставі раніше поданих документів,
без необхідності надання Заяви і Дек-
ларації.

Субсидія призначатиметься на 12
місяців на підставі відомостей про
доходи, які зазначено у Декларації, а на
наступний період — без звернення, на
підставі отриманої інформації про
доходи від Державної фіскальної служ-
би, Пенсійного фонду України, фондів
соціального страхування, вищих нав-
чальних закладів. При цьому у разі коли
оплата послуг з централізованого опа-
лення проводиться лише в опалюваль-
ний період або за двоставковим тари-

фом, або для індивідуального опален-
ня використовується природний газ
(електроенергія), розмір субсидії роз-
раховується окремо на опалювальний і
неопалювальний періоди.

Для призначення субсидії врахо-
вуватимуться доходи без податку з
доходів фізичних осіб за попередній
календарний рік. Якщо субсидія для
відшкодування витрат на оплату житло-
во-комунальних послуг призначається
у I кварталі року, середньомісячний
сукупний дохід визначається за перші
три квартали попереднього року. У разі
коли дохід заявника зменшився порів-
няно з попереднім календарним ро-
ком, житлова субсидія може бути при-
значена на підставі доходів за останні
шість місяців за умови надання довідки
до органу соціального захисту насе-
лення про доходи таких осіб за цей
період.

Для студентів денної форми нав-
чання вищих навчальних закладів у разі
відсутності доходів не враховувати-
меться дохід на рівні прожиткового
мінімуму.

Для призначення житлової субсидії
не має значення майновий стан сім’ї
(наявність у володінні житлових примі-
щень, транспортних засобів, земель-
них ділянок, здача в оренду житлового
приміщення тощо), крім купівлі майна
або оплати послуг протягом 12 місяців
перед зверненням за призначенням
субсидії на суму, яка на час купівлі
(оплати) перевищує 50 тисяч гривень.
У такому випадку субсидія може бути
призначена на підставі рішення комісії.

Скасовується необхідність обов’яз-
кового працевлаштування працездат-
них членів сім’ї та перебування їх на
обліку в центрі зайнятості (до розрахун-
ку сукупного доходу прийматиметься
дохід такого члена сім’ї на рівні прожит-
кового мінімуму для працездатних
осіб).

Отримають право на субсидію
особи, які проживають у житловому
приміщенні на підставі договору найму
(оренди) житла, і на яких відкрито осо-
бові рахунки із сплати житлово-кому-
нальних послуг.

Передбачено, що у разі якщо для
опалення житлового приміщення одно-
часно використовується природний газ
і електроенергія, субсидія надавати-
меться тільки на один вид палива. 

Комісіям при місцевих органах
виконавчої влади надано право:

— приймати рішення про надання
субсидії одиноким непрацездатним
громадянам на збільшену понад норму
площу житла;

— визначати кількість осіб для роз-
рахунку субсидії у випадках, коли окре-
мі особи з числа зареєстрованих фак-
тично не проживають у житловому
приміщенні і споживання комунальних
послуг обчислюється засобами обліку.
Таким документом може бути довідка,
що підтверджує місце перебування
особи в іншій адміністративно-терито-
ріальній одиниці у зв’язку з роботою,
лікуванням, навчанням, довготрива-
лим відрядженням, відбуванням пока-
рання, а також довідка про оплату жит-
лово-комунальних послуг в іншому
житловому приміщенні.

Сума субсидії, яку перераховано на
рахунки виконавців послуг і яка не
використана домогосподарством вна-
слідок економії споживання послуг,
зараховуватиметься виконавцем не
тільки як оплата обов’язкової частки
платежу домогосподарства, а й в раху-
нок майбутніх платежів.

Сума субсидії, перерахована (ви-
плачена) внаслідок подання громадя-
нином документів з недостовірними
відомостями, повертається ним у под-
війному розмірі.

Зазначеною Постановою доручено
Міністерству регіонального розвитку,
будівництва та житлово-комунального
господарства, Міністерству енергетики
та вугільної промисловості разом з
Міністерством інфраструктури забез-
печити до 15 квітня та до 01 листопада
2015 р. виготовлення підприємствами,
що надають послуги з газопостачання,
електропостачання та централізовано-
го опалення, бланків Заяви та Дек-
ларації і доставку їх споживачам.

14 травня у м. Київ відбудеться засідання Президії
Центрального комітету Атомпрофспілки України. На
розгляд засідання Президії виносяться такі питання:

— Про хід виконання Постанови V Пленуму ЦК
профспілки №Пл 5-2 від 19 березня 2015 року та
інформація про заходи з реалізації зауважень та про-
позицій, які були висловлені учасниками V Пленуму ЦК
профспілки;

— Про колективний трудовий спір (конфлікт) між
Спільним представницьким органом репрезентативних
всеукраїнських об’єднань профспілок та Урядом, а також
із СПО сторони роботодавців на національному рівні;

— Про стан фінансування підприємств зони відчу-
ження;

— Про виконання колективних договорів за 2014 рік;
— Про спеціалізовані медико-санітарні частини;
— Про виконання вимог Статуту Атомпрофспілки у

частині виконання бюджетів ЦК профспілки й Фонду
Солідарності.

Інші питання та Різне.
Засідання Президії відбудеться у готельному ком-

плексі «Експрес» у м. Київ о 10.00.

ОФІЦІЙНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ

Відбудеться засідання Президії
ЦК Атомпрофспілки України
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ПРОФСПІЛКОВІ ПРІОРИТЕТИ

Забезпечення безпечних і нешкідливих
умов праці покладається на власника або упов-
новажений ним орган. Умови праці на робочо-
му місці, безпека технологічних процесів,
машин, механізмів, устаткування та інших засо-
бів виробництва, стан засобів колективного та
індивідуального захисту, що використовують-
ся працівником, а також санітарно-побутові
умови повинні відповідати вимогам норматив-
них актів про охорону праці. Робочі місця пра-
цівників, обладнані персональними комп’юте-
рами (далі — робочі місця), повинні відповідати
вимогам «Правил охорони праці під час екс-
плуатації електронно-обчислювальних машин»,
затверджених Наказом Державного комітету
України з промислової безпеки, охорони праці
та гірничого нагляду від 26.03.2010 року №65
(Правила), та «Державних санітарних правил і
норм роботи з візуальними дисплейними термі-
налами електронно-обчислювальних машин»,
затверджених постановою Головного держав-
ного санітарного лікаря України від 10.12.98 №7
(ДСанПіН 3.3.2-007-98). Правила поширюють-
ся на всіх суб’єктів господарювання незалежно
від форм власності, які у своїй діяльності здійс-
нюють роботу, пов’язану з персональними
комп’ютерами, у тому числі на тих, які ма-
ють робочі місця, обладнані персональними
комп’ютерами і периферійними пристроями.
Зазначені нормативно-правові акти встанов-
люють санітарно-гігієнічні вимоги до приміщен-
ня, в якому розташоване робоче місце, власне
до робочого місця, освітлення, рівнів вібрації і
шуму, мікроклімату в приміщенні тощо.

Приміщення. Будівлі та приміщення, де
розміщені робочі місця, повинні відповідати
вимогам нормативно-технічної та експлуата-
ційної документації виробника персональних
комп’ютерів ДСанПіН 3.3.2-007-98 та Правил.
Будівлі та приміщення, де розміщені робочі
місця операторів, мають бути не нижче другого
ступеня вогнестійкості. Для всіх будівель і при-
міщень, де знаходяться робочі місця, повинно
бути визначено клас зони згідно з НПАОП
40.1-1.01-97. Відповідне позначення повинно
бути нанесено на вхідних дверях кожного при-
міщення. Не дозволяється розташування при-
міщень з робочими місцями у підвалах і цоколь-
них поверхах. Неприпустимим є розташування
приміщень категорій А і Б, а також виробництв з
мокрими технологічними процесами поряд з
приміщеннями, де розташовуються робочі
місця, а також над ними чи під ними. При цьому
площа приміщення має бути не менше 6,0 кв. м.
із розрахунку на одне робоче місце, а об’єм —
не менше 20,0 куб. м. Віконні прорізи примі-
щень для роботи з персональними комп’юте-

рами мають бути обладнані регульованими
пристроями (жалюзі, завіски, зовнішні козир-
ки...). У приміщеннях, в яких розташовані робо-
чі місця, слід щоденно робити вологе приби-
рання. Крім того, ці приміщення мають бути
оснащені аптечками першої медичної допомо-
ги, а при них мають бути обладнані побутові
приміщення для відпочинку під час роботи, кім-
ната психологічного розвантаження.

Організація та обладнання робочого
місця. При розміщенні робочих столів з персо-
нальними комп’ютерами слід дотримувати:

• відстань між бічними поверхнями персо-
нальних комп’ютерів 1,2 м.;

• відстань від тильної поверхні одного
персонального комп’ютера до екрана іншо-
го — 2,5 м.

За потреби особливої концентрації уваги
під час виконання робіт суміжні робочі місця
операторів необхідно відділяти одне від одного
перегородками висотою 1,5 — 2 м.

Конструкція робочого місця користувача
персонального комп’ютера має забезпечити
підтримання оптимальної робочої пози офісно-
го працівника. Конструкція робочого столу має
відповідати сучасним вимогам ергономіки і
забезпечувати оптимальне розміщення на
робочій поверхні використовуваного обладнан-
ня (дисплея, клавіатури, принтера) і документів.
Висота робочої поверхні робочого столу має
регулюватися в межах 680-800 мм, а ширина і
глибина — забезпечувати можливість виконан-
ня операцій у зоні досяжності моторного поля
(рекомендовані розміри: 600-1400 мм, глибина
— 800-1000 мм). Робочі місця слід розташову-
вати відносно світових прорізів так, щоб при-
родне світло падало переважно з лівого боку.
Монітор має розташовуватися на оптимальній
відстані від очей користувача, що становить
600-700 мм, але не ближче ніж за 600 мм з ура-
хуванням розміру літерно-цифрових знаків і
символів. Розташування екрана монітору має
забезпечувати зручність зорового спостере-
ження у вертикальній площині під кутом +30
градусів до нормальної лінії погляду працівни-
ка. Клавіатуру слід розташовувати на поверхні
столу на відстані 100-300 мм від краю, зверну-
того до працюючого.

Безпека під час роботи з персональним
комп’ютером. Щодня перед початком роботи
необхідно очищати монітор від пилу та інших
забруднень. Після закінчення роботи персо-
нальний комп’ютер і периферійні пристрої
повинні бути відключені від електричної мережі.
У разі виникнення аварійної ситуації необхідно
негайно відключити персональний комп’ютер і
периферійні пристрої від електричної мережі.

Не допускається:
• виконувати обслуговування, ремонт та

налагодження персонального комп’ютера та
периферійних пристроїв безпосередньо на
робочому місці оператора;

• зберігати біля персонального комп’ютера
та периферійних пристроїв папір, будь-які носії
інформації (диски, флешки тощо), запасні бло-
ки, деталі тощо, якщо вони не використовують-
ся для поточної роботи;

• відключати захисні пристрої, самочинно
проводити зміни у конструкції та складі персо-
нального комп’ютера та периферійних при-
строїв або їх технічне налагодження;

• працювати з персональним комп’юте-
ром, якщо під час роботи з’являються нехарак-
терні сигнали, нестабільне зображення на моні-
торі тощо;

• працювати з матричним принтером за
відсутності вібраційного килимка та зі знятою
(піднятою) верхньою кришкою.

Мікроклімат. Приміщення для роботи з
персональними комп’ютерами мають бути
обладнані системами опалення, кондиціону-
вання повітря, або припливно-витяжною вен-
тиляцією. У приміщеннях на робочих місцях
мають забезпечуватись оптимальні значення
параметрів мікроклімату: температури, віднос-
ної вологості й рухливості повітря у відповідності
до ГОСТ 12.1.005-88, СН 4088-86.

Персональні комп’ютери і периферійні при-
строї повинні підключатися до електромережі
тільки за допомогою справних штепсельних
з’єднань і електророзеток заводського ви-
готовлення. У штепсельних з’єднаннях та
електророзетках, крім контактів фазового та
нульового робочого провідників, мають бути
спеціальні контакти для підключення нульового
захисного провідника. Їхня конструкція має
бути такою, щоб приєднання нульового захис-
ного провідника відбувалося раніше, ніж приєд-
нання фазового та нульового робочого провід-
ників. Порядок роз’єднання при відключенні
має бути зворотним. Не допускається підклю-
чати персональні комп’ютери та периферійні
пристрої до звичайної двопровідної електроме-
режі, в тому числі з використанням перехідних
пристроїв.

Режими праці та відпочинку. При органі-
зації праці, що пов’язана з використанням пер-
сональних комп’ютерів, для збереження здо-
ров’я працюючих, запобігання професійним
захворювання і підтримки працездатності слід
передбачити внутрішньозмінні регламентовані
перерви для відпочинку. Внутрішньозмінні
режими праці і відпочинку мають передбачати
додаткові нетривалі перерви в періоди, що
передують появі об’єктивних і суб’єктивних
ознак стомлення і зниження працездатності. За
основну роботу з персональним комп’ютером
слід вважати таку, що займає не менше 50%
часу впродовж робочої зміни. Протягом дня
мають передбачатися:

• перерви для відпочинку і вживання їжі
(обідні перерви);

• перерви для відпочинку і особистих
потреб (згідно з трудовими нормами);

• додаткові перерви, що вводяться для
окремих професій з урахуванням особливос-
тей трудової діяльності.

Тривалість обідньої перерви визначаєть-
ся чинним законодавством про працю і
Правилами внутрішнього трудового розпо-
рядку.

Встановлюються такі внутрішньозмінні
режими праці та відпочинку при роботі з
ЕОМ при 8-годинній денній робочій зміні
залежно від характеру праці:

• для розробників програм слід призначати
регламентовану перерву для відпочинку трива-
лістю 15 хвилин через кожну годину роботи за
персональним комп’ютером;

• для операторів персональних комп’юте-
рів слід призначати регламентовані перерви
для відпочинку тривалістю 15 хвилин через
кожні дві години;

• для операторів комп’ютерного набору
слід призначати регламентовані перерви для
відпочинку тривалістю 10 хвилин після кожної
години роботи за персональним комп’ютером.

У всіх випадках, коли виробничі обставини
не дозволяють застосувати регламентовані
перерви, тривалість безперервної роботи з
персональним комп’ютером не повинна пере-
вищувати 4 години. При 12-годинній робочій
зміні регламентовані перерви повинні встанов-
люватися в перші 8 годин роботи аналогічно
перервам при 8-годинній робочій зміні, а про-
тягом останніх 4-х годин роботи, незалежно від
характеру трудової діяльності, через кожну
годину тривалістю 15 хвилин.

Таким чином, нами детально було розгля-
нуто вимоги, які пред’являє чинне законодав-
ство України до охорони праці працівників, які у
своїй трудовій діяльності застосовують персо-
нальні комп’ютери. Проте недобросовісним
роботодавцям не варто забувати про відпові-
дальність, яка встановлена чинним законодав-
ством України за порушення вимог щодо охо-
рони праці. У відповідності до ст. 43 Закону
України «Про охорону праці» за порушення
законодавства про охорону праці юридичні та
фізичні особи, які відповідно до законодавства
використовують найману працю, притягаються
органами виконавчої влади з нагляду за охоро-
ною праці до сплати штрафу в порядку, вста-
новленому законом. Сплата штрафу не звіль-
няє юридичну або фізичну особу, яка відповідно
до законодавства використовує найману
працю, від усунення виявлених порушень у
визначені строки. Максимальний розмір штра-
фу не може перевищувати п’яти відсотків
середньомісячного фонду заробітної плати за
попередній рік юридичної чи фізичної особи,
яка відповідно до законодавства використовує
найману працю. Турбота про власне здоров’я
та безпеку, а також про здоров’я та безпеку
працюючих поряд, членів родини, сусідів є
ознакою вихованості, наявності культури без-
пеки сучасної людини.

Микола ГЛАДІЧ,
технічний інспектор праці Атомпрофспілки

ЗАПОБІГТИ ЗАГРОЗАМ ЖИТТЮ І ЗДОРОВ’Ю ПРАЦІВНИКА

Створення безпечних і нешкідливих умов
праці — обов’язок роботодавця

Профсоюзный комитет
Запорожской АЭС на 2015 год
заключил договоры с такими
же санаториями оздорови-
тельного профиля, как и в
прошлом году. Большой опыт
работы в этом направлении
говорит о том, что сегодня нет
смысла менять эти лечебно-
профилактические заведения
на другие, поскольку люди
туда охотно ездят, их устраи-
вают и лечебная база, и ус-
ловия проживания. Конку-
ренция на рынке курортных
услуг высокая, поэтому са-
натории стремятся идти в
ногу со временем — прово-
дят евроремонты, приобре-
тают современное медицин-
ское оборудование. К слову,
часть  процедур входит в сто-
имость путевок — и это нема-
ловажно.

В этом году в санаторий
«Шахтер» (Трускавец) договор
на 220 путевок (1 830 654 грн.);
в «Перлину Прикарпаття»
(Моршин) — 44 путевки (315
254 грн.); в «Днистер» (Мор-
шин) — на 30 путевок (247 010
грн.); в «Бердянск» (Бердянск)
— на 40 путевок (366 807 грн.);
в Медицинский центр реаби-
литации железнодорожников
(Хмельник) — на 160 путевок
(1 437 450 грн.). 

Есть такой важный мо-
мент, как продолжительность
оздоровления во всех этих
санаториях — она составляет
21 календарный день. Конеч-
но, подчеркивает наша собе-

седница, желательно нахо-
диться в санатории 24 дня, но
с учетом таких факторов, как
рост цен и необходимость
приобретать больше путевок,
было принято решение об
оздоровлении в течение 21
дня. Для сравнения, многие
профкомы, в том числе и
НАЭК «Энергоатом», как пра-
вило, приобретают путевки на
18 дней. 

Кроме путевок от проф-
кома ЗАЭС, работники стан-
ции могут также оздоровиться
по путевкам профкома НАЭК
«Энергоатом» в таких сана-
ториях как «Виват» (Мор-
шин), «Виктор» (Трускавец),
«ДиАнна» (Сходница), «Сол-
нечная долина» (Закарпатье).
Все эти путевки — на 18 дней,
кроме санатория «Виват» —
там 24 дня. 

Также в этом году, как и
раньше, будут оздоровитель-
ные путевки для детей, боль-
ных ДЦП, — в Международную
клинику восстановительного
лечения (по методу доктора
Козявкина) в Трускавце. И
хотя путевки дорогие, проф-
ком их покупает, учитывая, что
не каждый родитель может
позволить себе свозить туда
больного ребенка. Отзывы об
этом центре и результаты
лечения хорошие.

В целом, констатируют в
профкоме, все путевки поль-
зуются спросом. Но именно в
этом году почему-то непо-
казательными были декабрь

прошлого года и январь ны-
нешнего. К сожалению, в это
время много путевок сгорело,
и сейчас приходится догова-
риваться с санаториями о пе-
реносе сроков, чтобы люди
смогли оздоровиться в другое
время. Сказать, что это свя-
зано с ценами на путевки,
нельзя, поскольку в те санато-
рии, с которыми заключает
договоры непосредственно
наш профсоюзный комитет,
путевки не подорожали. Вы-
росли в цене только путевки от
НАЭК «Энергоатом». Скорее
всего, причины слабого спро-
са в декабре-январе на оздо-
ровление — в недоработке
цеховых профсоюзных коми-
тетов в плане информирова-
ния людей. К слову, почерп-
нуть информацию о наличии
путевок в санатории и пансио-
наты на определенный пе-
риод времени можно в сети
станции или же в профсоюз-
ном комитете, дают объявле-
ния и на радио. 

Стоит отметить, что, выби-
рая санатории и базы отдыха
для персонала, в профсоюз-
ном комитете со всех сторон
рассматривают предложения,
обращая внимание на то, что-
бы номера были хорошими,
лечение — качественным, ме-
дицинская аппаратура — сов-
ременной. Условия во всех
санаториях, кроме первого
корпуса в Хмельнике (где уже
начали делать капремонт), хо-
рошие, претензий нет. При
этом для тех, кто едет лечить-
ся, условия стоят все-таки не
на первом плане, отмечает
Надежда Леонидовна. И до-
бавляет, что обратная связь в
профкоме ЗАЭС поддержива-
ется постоянно.

Профсоюзный комитет
ЗАЭС уже заключил догово-
ры на 494 санаторные пу-
тевки (на сумму 4 197 175
грн.). Но это не конечный
результат, говорит Надежда
Леонидовна, работа в этом
направлении будет продол-
жаться.

«По летнему отдыху тоже
предложений очень много, и
наработки у нас есть. Конечно,

учитываем опыт прошлого
года, когда стали сотрудни-
чать с новыми пансионатами и
базами отдыхами, — говорит
Надежда Леонидовна. — Так,
впервые в прошлом году бра-
ли путевки в «Аркаду» (Бер-
дянск). Это небольшая уютная
база, есть бассейн, много
бесплатных услуг (автосто-
янка, аниматор для детей и
др.), условия проживания хо-

рошие, отличное питание. В
приоритете у нас всегда «Ги-
лея» — можно сказать, сто лет
работаем с ними, стоимость
путевок для нашего профкома
не увеличивают, работники
станции охотно туда едут,
всем нравится».

Как пояснила наша собе-
седница, сейчас относитель-
но летнего отдыха в профкоме
ведется работа, к выбору пан-

сионатов подход серьезный,
будет создаваться комиссия,
которая посетит ряд заведе-
ний, посмотрит условия — и
только после принимается
решение, заключать договор
или нет. Особое внимание —
на наличие собственного пля-
жа, чтобы люди не искали
себе место под солнцем. Пока
же ориентируются на «Гилею»,
Бердянск, Приморск и Желез-
ный порт.

И в заключение — еще
одна хорошая новость. Проф-
союзный комитет принял ре-
шение, что в этом году работ-
ники станции оплачивают 15%
от стоимости путевки неза-
висимо от количества при-
обретенных ранее. Детская
санаторная путевка тоже оп-
лачивается на 15%. Детские
оздоровительные лагеря —
10%. Если едут летом с роди-
телями — то тоже 15%. На-
помним, что раньше те, кто
уже ездил в санатории, опла-
чивали 20% от стоимости
путевок.

Ирина РОМАНОВА

ВП ЗАЭС: подготовка к оздоровительной кампании
Важным направлением деятельности профсоюзного

комитета Запорожской АЭС является оздоровление работ-
ников атомной станции. Из года в год членам профсоюза
предоставляются путевки в санатории, дома отдыха, пан-
сионаты, детские лагеря, подход к выбору которых всегда
очень взыскательный. О том, что предлагает профком ЗАЭС
в этом году, рассказала специалист Надежда Панова.

Кожен громадянин України має право на належні, безпечні і здорові умови праці. Це
гарантує нам Конституція України (ч. 4 ст. 43). Більш детальні вимоги щодо охорони праці,
зокрема охорони праці працівників, містять Кодекс законів про працю, Закон України «Про
охорону праці», а також інші підзаконні нормативно-правові акти. У відповідності до вимог
ст. 153 Кодексу законів про працю України та ст. 6 Закону України «Про охорону праці» на всіх
підприємствах, в установах, організаціях створюються безпечні і нешкідливі умови праці.



Учасники парламентських слухань на тему: «Про зняття з
експлуатації Чорнобильської АЕС, об’єкт «Укриття» та перспек-
тиви розвитку зони відчуження», які відбулися 4 березня 2015
року, відзначають, що за час після зупинення 15 грудня 2000 року
Чорнобильської АЕС налагоджено дієве міжнародне співробіт-
ництво із реалізації міжнародних проектів на майданчику
Чорнобильської АЕС, виконаний значний комплекс робіт, спря-
мований на мінімізацію радіологічних та екологічних наслідків
Чорнобильської катастрофи.

Проте у зв’язку із залишковим принципом фінансування від-
повідних бюджетних програм на майданчику Чорнобильської
АЕС залишається ряд проблемних питань.

Видатки, передбачені Загальнодержавною програмою знят-
тя з експлуатації Чорнобильської АЕС та перетворення об’єкта
«Укриття» на екологічно безпечну систему (далі — Програма) до
2012 року, профінансовані на 57% від передбаченої Програмою
суми, а відповідні зміни у державний бюджет, передбачені
Програмою на відповідний рік, з 2012 року не вносилися.

Учасники парламентських слухань зазначають, що із змен-
шенням розміру фінансування Програми були перенесені термі-
ни виконання заходів на більш пізній період та зменшення інтен-
сивності переробки та захоронення радіоактивних відходів, що,
в свою чергу, неминуче призведе до збільшення терміну зняття з
експлуатації Чорнобильської АЕС та негативно вплине на процес
перетворення об’єкта «Укриття» на екологічно безпечну систему.

Таке недофінансування не дозволяє виконувати необхідні
роботи із зняття з експлуатації енергоблоків Чорнобильської
АЕС, ускладнює супровід міжнародних проектів та, загалом, є
недостатньо ефективним витрачанням бюджетних коштів,
оскільки і через 14 років після остаточної зупинки станції основні
витрати йдуть на підтримку безпеки станції, а не на зняття її з
експлуатації, залишаються незабезпеченими або забезпечені
частково видатки державного спеціалізованого підприємства
«Чорнобильська АЕС» (далі — ДСП «ЧАЕС») на оплату праці,
комунальні послуги, енергоносії тощо.

Проекти відповідних змін та уточнень до Програми
Кабінетом Міністрів України на затвердження Верховній Раді
України не вносилися.

У результаті заплановані завдання і заходи не виконані в
повному обсязі, що в свою чергу не дозволило досягти голов-
ного результату припинити експлуатацію першого, другого і
третього енергоблоків Чорнобильської АЕС (перший етап
Програми) та розпочати роботи з їх остаточного закриття і кон-
сервації (другий етап Програми).

Відсутність (або недостатність) капітальних видатків нега-
тивно впливає на оновлення основних фондів, створення та
впровадження новітніх технологій, призводить до невиправдано
розширеної ремонтної бази, значних видатків на придбання
запчастин та матеріалів, знижує ефективність праці персоналу,
вимагає залучення додаткового персоналу для здійснення
обов’язкових заходів, що збільшує колективну дозу опромінення.

Недофінансування у жовтні—грудні 2014 року окремих
бюджетних програм та списання залишків Державною казна-
чейською службою України 1 січня 2015 року з рахунків одер-
жувачів без сплати зареєстрованих зобов’язань призвело до
фактичного виникнення незареєстрованої кредиторської забор-
гованості підприємств зони відчуження на загальну суму 148,5
млн. гривень. Це викликало невиплату заробітної плати персо-
налу підприємств та ще більше загострило соціальне напружен-
ня в трудових колективах. Одночасно відбулися акції протесту,
часткове знеструмлення та обмеження постачання природного
газу, нарахування Державною фіскальною службою України 2,3
млн. гривень штрафів та пені за несплачені обов’язкові платежі
до державного бюджету (насамперед єдиний соціальний вне-
сок), які постійно зростають.

Визначені Державним бюджетом України видатки на 2015 рік
не дають можливості забезпечити фінансування навіть першочер-
гових заходів (заробітна плата, енергоносії тощо). За межами
фінансування залишилося відшкодування Пенсійному фонду
України фактичних витрат на виплату і доставку пенсій особам,
яким вона призначена на пільгових умовах, до отримання права на
пенсію за віком у розмірі 186 млн. гривень (або 26% від визначе-
ного фінансування). Внаслідок чого виконання заходів із зняття з
експлуатації Чорнобильської АЕС знаходиться під загрозою зриву.

Для забезпечення додаткового внеску України до Чор-
нобильського фонду «Укриття» у травні 2014 року Верховна Рада
України прийняла Закон України «Про ратифікацію Угоди (у
формі обміну листами) між Україною та Європейським банком
реконструкції та розвитку про внесення змін до Рамкової угоди
між Україною та Європейським банком реконструкції та розвит-
ку стосовно діяльності Чорнобильського фонду «Укриття» в
Україні від 20 листопада 1997 року».

Цим Законом Україна підтвердила готовність здійснити
додатковий внесок до Чорнобильського фонду «Укриття» в сумі
63,40 млн доларів США і таким чином збільшити свій майновий і
грошовий внесок з 104,063 до 167,563 млн. доларів США, що
було схвально сприйнято світовою спільнотою.

Разом з тим, кошти на сплату внесків до Чорнобильського
фонду «Укриття» та до Рахунку ядерної безпеки Європейського
банку реконструкції та розвитку (далі — ЄБРР) у 2015 році
визначено на рівні 601,80 млн. гривень, що, внаслідок зміни офі-
ційного курсу гривні до інших валют, не є достатнім для внесен-
ня Україною додаткових коштів.

З набранням чинності Законом України «Про внесення змін
до Податкового кодексу України та деяких законодавчих актів
України щодо податкової реформи» на проведення операцій в
рамках виконання проектів міжнародної технічної допомоги на
Чорнобильській АЕС скасовані пільги з оподаткування прибутку
підприємств, отриманого за рахунок міжнародної технічної
допомоги, яка надається Чорнобильським фондом «Укриття»,
Рахунком ядерної безпеки ЄБРР, та позбавлено іноземні органі-
зації, які беруть участь у виконанні міжнародних чорнобильських
проектів, права вести діяльність без реєстрації як платників
податків в Україні. Це викликає реальну загрозу збільшення вар-
тості проектів, пред’явлення підрядниками та постачальниками
обґрунтованих претензій до ДСП «ЧАЕС» і як наслідок — збіль-
шення витрат з державного бюджету та порушення виконання
міжнародних зобов’язань України.

В останні роки виникла проблема із страховим покриттям
відповідальності за ядерну шкоду, що може негативно вплинути
на реалізацію міжнародних проектів на промисловому майдан-
чику Чорнобильської АЕС.

Чинні нормативно-правові акти, що регулюють земельні від-
носини, не надають повноважень центральному органу виконав-
чої влади, що реалізує державну політику у сфері управління
зоною відчуження, надавати дозволи на розроблення проектів
землеустрою щодо відведення земельних ділянок, розпоряджа-
тися землею. Невирішеність цих питань позбавляє підприєм-
ства, організації, що належать до сфери управління зазначеного
центрального органу виконавчої влади, можливості повноцінно
виконувати покладені на них функції, що ставить під загрозу
виконання міжнародних договорів України.

Непридатний стан залізничної колії на ділянці «станція Вільча
— станція Янів» ускладнює доступ фахівців до радіаційно- та
ядерно-небезпечних об’єктів зони відчуження.

Учасники парламентських слухань висловлюють стурбова-
ність щодо передачі на фінансування до місцевих бюджетів
закладів охорони здоров’я, які фінансуються з державного бюд-
жету, насамперед спеціалізованих медико-санітарних частин
(далі — СМСЧ).

Підприємства, при яких функціонують СМСЧ Міністерства
охорони здоров’я України, мають стратегічне значення для
України і працюють в умовах впливу шкідливих та небезпечних
факторів, серед яких переважає іонізуюче випромінювання.

Також неврегульованим залишається питання щодо забез-
печення та утримання підрозділів інших органів виконавчої
влади, які виконують завдання з охорони, ліквідації пожеж,
забезпечення громадського правопорядку, надання медичної
допомоги у зоні відчуження відповідно до чинного законодав-
ства. Зокрема, із введенням в дію Кодексу цивільного захисту
України виникли проблеми з організацією охорони від пожеж
суб’єктів господарювання та території зони відчуження.

Аналіз досвіду реалізації положень законодавства з питань
подолання наслідків Чорнобильської катастрофи свідчить про
необхідність подальшого наукового обґрунтування мети заходів
з подолання її наслідків у віддалений період.

Так, учасники парламентських слухань наголошували, що
при прийнятті Закону України «Про внесення змін та визнання
такими, що втратили чинність, деяких законодавчих актів
України» не були враховані науково обґрунтовані сучасні уявлен-
ня про дію іонізуючого випромінювання на організм людини,
принципи радіаційного захисту, в основі яких лежать Державні
гігієнічні нормативи «Норми радіаційної безпеки України (НРБУ-
97)», публікації Міжнародної комісії з радіаційного захисту,
Наукового комітету ООН щодо атомної радіації, Всесвітньої
організації охорони здоров’я, стандарти радіаційної безпеки
Міжнародного агентства з атомної енергії.

Залишається актуальною проблема моніторингу радіологіч-
них наслідків Чорнобильської катастрофи, забезпечення вироб-
ництва радіологічно безпечної сільськогосподарської продукції.

Несвоєчасне і недостатньо об’єктивне інформування насе-
лення про наслідки аварії на Чорнобильській АЕС з боку органів
державного управління створює передумови для формування
соціально-психологічної напруги в суспільстві і не сприяє підт-
римці необхідності перегляду основних соціальних пріоритетів
державної політики щодо подолання наслідків Чорнобильської
катастрофи у віддалений період.

26 квітня 2016 року виповнюються 30-ті роковини
Чорнобильської катастрофи. У зв’язку з цим, з метою підготовки
виважених політичних та управлінських рішень з проблем подо-
лання наслідків цієї трагедії у віддалений період необхідно роз-
робити спільно з Президентом України, Верховною Радою
України, Кабінетом Міністрів України план спільних заходів.

Враховуючи суспільне і міжнародне значення зняття з екс-
плуатації Чорнобильської АЕС та перетворення об’єкта
«Укриття» на екологічно безпечну систему, учасники парламент-
ських слухань рекомендують:

1. Президентові України розглянути на засіданні Ради націо-
нальної безпеки і оборони України питання про стан реалізації
заходів з подолання наслідків Чорнобильської катастрофи та
зняття з експлуатації Чорнобильської АЕС та перетворення
об’єкта «Укриття» на екологічно безпечну систему.

2. Кабінету Міністрів України:
1) внести на розгляд Верховної Ради України проекти зако-

нів України:
про внесення змін до Закону України «Про Загально-

державну програму зняття з експлуатації Чорнобильської АЕС та
перетворення об’єкта «Укриття» на екологічно безпечну систе-
му», який вже пройшов попереднє погодження із заінтересова-
ними сторонами, та забезпечити належне фінансування
Програми шляхом внесення відповідних змін до Закону України
«Про Державний бюджет України на 2015 рік» та наступні роки;

про Загальнодержавну програму подолання наслідків
Чорнобильської катастрофи на 2016—2026 роки, передбачивши
у ній вирішення проблем поліпшення медичного забезпечення
та оздоровлення громадян, які постраждали внаслідок
Чорнобильської катастрофи, придбання для них ліків; комплекс-
ного соціально-економічного розвитку територій, що зазнали
радіоактивного забруднення внаслідок аварії на Чорнобильській
АЕС, та місць компактного переселення громадян; забезпечен-
ня житлом громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської
катастрофи; моніторингу радіологічних наслідків Чорнобильсь-
кої катастрофи, виробництва радіологічно безпечної сільсько-
господарської продукції; радіаційного захисту населення та еко-
логічного оздоровлення забруднених територій; інформування
громадян про радіаційний стан територій; наукового забезпе-
чення робіт та інформаційних систем;

про внесення змін до Закону України «Про цивільну відпові-
дальність за ядерну шкоду та її фінансове забезпечення» щодо
зменшення межі цивільної відповідальності за ядерну шкоду
оператора ядерної установки Чорнобильської АЕС;

про внесення змін до Податкового кодексу України в частині
відновлення дії положень, що стосуються питання реєстрації
нерезидентів — виконавців проектів міжнародної технічної допо-
моги на Чорнобильській АЕС в податковому органі; пільг з опо-
даткування прибутку ДСП «ЧАЕС» та прибутку підприємств,
отриманого за рахунок міжнародної технічної допомоги або за
рахунок коштів, які передбачаються в державному бюджеті як
внесок України до Чорнобильського фонду «Укриття»;

про внесення змін до Земельного кодексу України стосовно
надання повноважень центральному органу виконавчої влади,
що реалізує державну політику в сфері управління зоною відчу-
ження, у сфері регулювання земельних відносин в частині роз-
порядження землями зони відчуження, надання дозволів на роз-
роблення проектів землеустрою щодо відведення земельних

ділянок для цілей, визначених Законом України «Про правовий
режим території, що зазнала радіоактивного забруднення внас-
лідок Чорнобильської катастрофи»;

про внесення змін до Бюджетного кодексу України щодо
фінансування відомчих закладів охорони здоров’я, передбачив-
ши видатки, що здійснюються з Державного бюджету України
СМСЧ;

про внесення змін до Закону України «Про статус і со-
ціальний захист громадян, які постраждали внаслідок Чорно-
бильської катастрофи» щодо відновлення виплати доплати за
роботу особам, які постійно працюють або які виконують служ-
бові обов’язки в зоні відчуження, скасованої Законом України
«Про внесення змін та визнання такими, що втратили чинність,
деяких законодавчих актів України»;

про внесення відповідних змін до законів України «Про ста-
тус і соціальний захист громадян, які постраждали внаслідок
Чорнобильської катастрофи» та «Про правовий режим терито-
рії, що зазнала радіоактивного забруднення внаслідок Чорно-
бильської катастрофи» у зв’язку з ліквідацією зони посиленого
радіоекологічного контролю з врахуванням Державних гігієніч-
них нормативів «Норми радіаційної безпеки України (НРБУ-97)» і
результатів дозиметричної паспортизації населених пунктів
України;

про внесення змін до Закону України «Про Державний бюд-
жет України на 2015 рік», у якому передбачити:

а) збільшення обсягів асигнувань, зокрема за такими бюд-
жетними програмами:

«Виконання робіт у сфері поводження з радіоактивними від-
ходами неядерного циклу, будівництво комплексу «Вектор» та
експлуатація його об’єктів»;

«Підтримка екологічно безпечного стану у зонах відчуження і
безумовного (обов’язкового) відселення»;

«Підтримка у безпечному стані енергоблоків та об’єкта
«Укриття» та заходи щодо підготовки до зняття з експлуатації
Чорнобильської АЕС»;

«Соціальний захист громадян, які постраждали внаслідок
Чорнобильської катастрофи» не нижче рівня 2014 року;

б) додаткову дотацію бюджету міста Славутич на забезпе-
чення утримання соціальної інфраструктури міста у повному
обсязі відповідно до Закону України «Про загальні засади
подальшої експлуатації і зняття з експлуатації Чорнобильської
АЕС та перетворення зруйнованого четвертого енергоблока цієї
АЕС на екологічно безпечну систему»;

в) відновлення фінансування бюджетної програми
«Забезпечення житлом громадян, які постраждали внаслідок
Чорнобильської катастрофи»;

2) забезпечити належне виконання взятих Україною міжна-
родних зобов’язань щодо сплати внесків України до
Чорнобильського фонду «Укриття» та Рахунку ядерної безпеки
ЄБРР;

3) забезпечити фінансування будівництва комплексу
«Вектор» у повному обсязі;

4) завершити процедуру погодження проектів «Про схвален-
ня техніко-економічного обґрунтування «Будівництва сховища
для проміжного зберігання високоактивних відходів, які повер-
таються з Російської Федерації після переробки відпрацьовано-
го ядерного палива українських АЕС» та «Про затвердження
титулу на виконання проектно-вишукувальних робіт для будів-
ництва сховища для проміжного зберігання високоактивних від-
ходів, які повертаються з Російської Федерації після переробки
відпрацьованого ядерного палива українських АЕС» з метою
прийняття їх Кабінетом Міністрів України. Вирішити питання
фінансування будівництва сховища;

5) забезпечити проведення капітального ремонту залізниці
на ділянці «станція Вільча — станція Янів» протягом 2015 — 2016
років;

6) прискорити погодження всіх необхідних матеріалів для
створення Чорнобильського біосферного заповідника;

7) розробити та затвердити порядок відшкодування
Пенсійному фонду України витрат на виплату та доставку пенсій,
призначених на пільгових умовах працівникам ДСП «ЧАЕС»,
інших підприємств зони відчуження та підприємств, які вико-
нують роботи відповідно до контрактів з підприємствами зони
відчуження;

8) надати розстрочку у перерахуванні реверсної дотації з
бюджету міста Славутич до державного бюджету;

9) вирішити питання щодо врегулювання фінансового та
матеріального забезпечення і утримання підрозділів Мі-
ністерства внутрішніх справ України, Міністерства охорони
здоров’я України, Національної гвардії України, Генеральної
прокуратури України, Служби безпеки України, які вико-
нують завдання з охорони та фізичного захисту, надання
термінової медичної допомоги, ліквідації пожеж, забезпе-
чення правопорядку у зоні відчуження відповідно до чинно-
го законодавства;

10) розробити план заходів щодо інтеграції майданчика
Чорнобильської АЕС в атомну галузь України з метою вдоскона-
лення та вирішення питань поводження з відпрацьованим ядер-
ним паливом і радіоактивними відходами та зняття з експлуата-
ції атомних електростанцій України;

11) відновити роботу Міжвідомчої комісії з комплексного
розв’язання проблем Чорнобильської АЕС і Міжвідомчої робочої
групи з координації діяльності регулюючих органів під час видачі
ліцензій на виконання робіт на об’єкті «Укриття» та із зняття
Чорнобильської АЕС з експлуатації;

12) привести у відповідність із Законом України «Про вне-
сення змін та визнання такими, що втратили чинність, деяких
законодавчих актів України» Перелік населених пунктів, віднесе-
них до зон радіоактивного забруднення внаслідок Чорно-
бильської катастрофи, затверджений постановою Кабінету
Міністрів України від 23 липня 1991 року №106 «Про організацію
виконання постанов Верховної Ради Української РСР про поря-
док введення в дію законів Української РСР «Про правовий
режим території, що зазнала радіоактивного забруднення внас-
лідок Чорнобильської катастрофи» та «Про статус і соціальний
захист громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської
катастрофи»;

13) розробити та затвердити План підготовки державних
заходів до 30-х роковин Чорнобильської катастрофи, вирішити в
установленому порядку питання щодо його фінансування з
Державного бюджету України та місцевих бюджетів, а також
передбачити:

проведення в Україні міжнародної науково-практичної кон-
ференції;

підготовку Національної доповіді до 30-х роковин
Чорнобильської катастрофи;

проведення пам’ятних заходів з нагоди 30-х роковин
Чорнобильської катастрофи;

оголошення 2016 року роком вшанування пам’яті учасників
ліквідації аварії на Чорнобильській АЕС та її наслідків;

звернення до парламентів та урядів країн — членів ООН і
Європейського Співтовариства щодо об’єднання зусиль з
надання міжнародної допомоги у розв’язанні проблем подолан-
ня наслідків Чорнобильської катастрофи.

3. Міністерству екології та природних ресурсів України роз-
глянути питання щодо проведення екологічного аудиту підпри-
ємств зони відчуження.
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ОФІЦІЙНО

ПОСТАНОВА Верховної Ради України
Верховна Рада України постановляє:
1. Схвалити Рекомендації парламентських слухань на

тему: «Про зняття з експлуатації Чорнобильської АЕС, об’єкт
«Укриття» та перспективи розвитку зони відчуження» (далі —
Рекомендації парламентських слухань), що додаються.

2. Кабінету Міністрів України до 1 жовтня 2015 року про-
інформувати Верховну Раду України про стан реалізації
Рекомендацій парламентських слухань, схвалених цією
Постановою.

3. Апарату Верховної Ради України разом із Комітетом
Верховної Ради України з питань екологічної політики, приро-
докористування та ліквідації наслідків Чорнобильської ката-
строфи забезпечити в установленому порядку видання збірки
матеріалів за результатами цих парламентських слухань.

4. Контроль за виконанням цієї Постанови покласти на
Комітет Верховної Ради України з питань екологічної політики,
природокористування та ліквідації наслідків Чорнобильської
катастрофи.

5. Ця Постанова набирає чинності з дня її прийняття.
Голова Верховної Ради України                               В. ГРОЙСМАН.
м. Київ, 22 квітня 2015 року, №348-VІІІ.

РЕКОМЕНДАЦІЇ
парламентських слухань на тему:

«Про зняття з експлуатації Чорнобильської АЕС,
об’єкт «Укриття» та перспективи розвитку зони відчуження»
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ПРОФСПІЛКОВА ПОЗИЦІЯ

Грубе, довготривале і зі зрос-
таючими масштабами порушення
Кабінетом Міністрів України та ро-
ботодавцями законодавчо визна-
чених трудових прав та соціальних
гарантій працівників, ухилення по-
над рік і навіть відкрите нехтування
Урядом та об’єднаннями робото-
давців пропозицій профспілок
щодо реалізації на практиці євро-
пейських процедур ведення соці-
ального діалогу стосовно визна-
чення проблем у сфері праці та
напрацювання шляхів ефективного
їх розв’язання — заголовні причи-
ни колективного трудового конф-
лікту між профспілками та Урядом,
а також із Спільним представниць-
ким органом (СПО) сторони робо-
тодавців на національному рівні.

Профспілки офіційно висуну-
ли Вимоги, сформовані відповід-
но до Конституції України та чин-

ного законодавства й ратифіко-
ваних в Україні Конвенцій МОП:

— повне повернення забор-
гованості із заробітної плати та
компенсації працівникам за не-
своєчасну оплату їх праці;

— підвищення мінімальної
заробітної плати на рівень фак-
тичного прожиткового мінімуму,
що є удвічі вищим, ніж сфальси-
фікована Урядом величина;

— проведення повної індекса-
ції зарплат на рівень інфляції
2014–15 років, створення пере-
думов рентабельної та престиж-
ної заробітної плати для найма-
них працівників;

— недопущення прийняття
антиконституційних законів, що
звужують права і свободи укра-
їнських громадян;

— реалізації європейських
принципів відкритості Уряду, пов-

ноцінного результативного веден-
ня соціального діалогу тощо.

Профспілки вже максималь-
но використовують усі передба-
чені законом засоби для досяг-
нення реалізації своїх Вимог,
зокрема:

— парламентським фракці-
ям, адміністрації Президента
передано інформацію про зони
дискримінації та соціальної не-
справедливості у сфері праці та
профспілкові пропозиції щодо
законодавчого їх врегулювання;

— надіслано звернення до
Міжнародної організації праці зі
скаргою щодо невиконання Уря-
дом ратифікованої Конвенції МОП,
яка гарантує своєчасну виплату за-
робітної плати;

— готуються масові судові по-
зови з вимогою виконання перед
конкретними найманими праців-

никами зобов’язань щодо повної і
своєчасної оплати праці, а також
щодо повернення пенсіонерам
конфіскованої частини їх пенсії;

— за участі народних депутатів
готується звернення до Консти-
туційного Суду про дотримання в
Україні конституційних прав пра-
цівників;

— у стані готовності широко-
масштабні постійні галузево-
територіальні акції протесту з
метою донесення до Уряду, пар-
ламенту, провладних політичних
сил потреби негайного вирішен-
ня соціальних проблем.

Ініційовані профспілками на-
ціональні колективні трудові конф-
лікти 30 квітня ц.р. були зареєст-
ровані Національною службою по-
середництва і примирення (НСПП).

Профспілки очікують від Каб-
міну, роботодавців та НСПП, що

примирні органи з урегулювання
конфлікту будуть сформовані, а
вимоги профспілок знайдуть
своє вирішення в установлені
законом терміни й порядку та
стануть підґрунтям для нової
Генеральної угоди.

Закликаємо засоби масової
інформації приділити належну
увагу процесу вирішення націо-
нального колективного трудово-
го конфлікту і заявляємо про
свою готовність об’єктивно і від-
крито інформувати про дії проф-
спілок.

Детальніше на сайті ФПУ:
http://www.fpsu.org.ua/news

/61-nasha-borotba/7614-prof-
spilkova-pozitsiya-shchodo-pri-
chin-ta-tsilej-vstupu-v-natsional-
nij-kolektivnij-trudovij-konflikt-iz-
kabinetom-ministriv-ukrajini-taz-
robotodavtsyami

Про причини та цілі вступу в національний колективний трудовий
конфлікт із Кабінетом Міністрів України та з роботодавцями

В Украине 15 апреля 2015 г., опубликован
закон №259-VIII «О внесении изменений в
некоторые законы Украины относительно усо-
вершенствования отдельных вопросов моби-
лизации и социальной защиты граждан, под-
лежащих увольнению с военной службы во
время особого периода или в связи с объявле-
нием демобилизации». Закон опубликован в
парламентской газете «Голос Украины».

Это закон вступает в силу в день его опуб-
ликования.

Этот документ сохраняет места работы
(должности) и средний заработок на предприя-
тии или в учреждении работникам, которые во
время прохождения военной службы получили
ранения (другие повреждения здоровья) и нахо-
дящихся на лечении в медицинских учреждениях,
а также попали в плен или признаны без вести
пропавшими.

Документом также предоставляются допол-
нительные гарантии социальной защиты военно-
служащим, которые проходят военную службу по
призыву при мобилизации в особый период,
относительно порядка предоставления ежегод-
ного отпуска и установлены гарантии отсрочки от
повторного призыва в течение шести месяцев в
случае проведения частичной мобилизации,
процедуры призыва на военную службу на тех
военнообязанных, которые были уволены со
службы в запас после проведения мероприятий
предыдущей мобилизации. Исключением может
служить их личное согласие относительно осу-
ществления такого призыва.

Вступил в силу
закон о трудовых
гарантиях военным

ЗАКОНОДАВЧІ НОВАЦІЇ

Знаете, то, что сегодня происходит, и то,
что с чернобыльцами делает наше правитель-
ство и Верховная Рада, иначе как геноцид,
наверно, назвать нельзя. В зоне отчуждения
сейчас трудится немало наших побратимов-
чернобыльцев, которых сегодня неплатежами,
долгами по зарплате выгоняют из зоны, пред-
лагают уйти на пенсию специалистам.

Последнее рассмотрение социальных вопро-
сов по чернобыльской тематике было в Верхов-
ной Раде Украины, если вы помните, в 2012 году.
Рассмотрение прошло, хорошие были выступле-
ния и все на этом закончилось. Приближается
тридцатилетие печальной годовщины и все наши
обращения в Верховную Раду, в Кабинет Ми-
нистров о рассмотрении социальных вопросов
чернобыльцев остаются без ответа.

Законопроекты №76 и №2212, носящие анти-
конституционный характер, приняты с согласия
Минсоцполитики и Комитета Верховной Рады по
соцполитике, это нонсенс. Власть нас не слышит,
это мы заявляем. За три года, с 2011 года, ни
один премьер-министр не встретился с черно-
быльцами, не услышал их. Мы вручали свои тре-
бования не принимать законопроект 2212 как
антиконституционный — тоже молчание. А как
этот закон проталкивали в парламенте, пять раз,
и как Премьер-министр хвалил Председателя
Верховной Рады, комитеты, которые согласились
подписать этот закон? Многие видели этот цирк.

Принимаются дополнения в бюджет: 300
миллионов гривен на жилье участникам АТО.
Понимаю, это превосходно: наши участвуют в
АТО. Но 150 миллионов гривен на жилье уже
второй год не выделяется для чернобыльцев,
стоящих более 20 лет на очереди? За эти 29
лет после Чернобыля ни одна национальная
программа по ликвидации последствий ката-
строфы не выполнялась.

Владимир БЕРЕЗИН,
президент

ВОО «Союз-Чорнобиль України»

Власть нас не слышит
ЛІКВІДАТОР У ЗАКОНІ?

НОВИНИ ДП НАЕК «ЕНЕРГОАТОМ»

l «Енергоатом» попереджає, що
юридичні колізії можуть зірвати виробни-
чі й інвестиційні програми та унеможли-
вити проходження атомними станціями
осінньо-зимового періоду

З 26 квітня 2015 року введено в дію
Закон України «Про запобігання коруп-
ції», пунктом 22 Прикінцевих положень
якого внесені зміни до статті 17 Закону
України «Про здійснення державних заку-
півель».

Зокрема, доповнено перелік підстав, за
наявності яких замовник приймає рішення
про відмову учаснику, учаснику попередньої
кваліфікації в участі у процедурі закупівлі,
попередній кваліфікації учасників та зобо-
в’язаний відхилити пропозицію конкурсних
торгів. До такого переліку з 26.04.2015 відне-
сено випадки, коли відомості про юридичну
особу, яка є учасником або учасником попе-
редньої кваліфікації, внесено до Єдиного
державного реєстру осіб, які вчинили коруп-
ційні або пов’язані з корупцією правопору-
шення, або зазначена юридична особа не
має антикорупційної  програми чи уповнова-
женого з антикорупційної програми юридич-
ної особи у випадку, коли вони є обов’язко-
вими відповідно до закону.

У зв’язку з цим НАЕК «Енергоатом» най-
ближчим часом будуть внесені відповідні
доповнення до типової документації конкур-
сних торгів Компанії з метою врахування у ній
зазначених змін у законодавстві.

Разом з цим слід відмітити наявність
колізій у законодавстві, що перешкоджають
належній реалізації вказаних вимог Закону
під час проведення державних закупівель.

Так, відповідно до статті 59 Закону
України «Про запобігання корупції», відомос-
ті про осіб, яких притягнуто до кримінальної,
адміністративної, дисциплінарної або ци-
вільно-правової відповідальності за вчинен-
ня корупційних або пов’язаних з корупцією
правопорушень, а також про юридичних
осіб, до яких застосовано заходи криміналь-
но-правового характеру у зв’язку з вчинен-
ням корупційного правопорушення, вносять-
ся до Єдиного державного реєстру осіб, які
вчинили корупційні або пов’язані з корупцією
правопорушення. Формування та ведення
такого реєстру забезпечується Національ-
ним агентством з питань запобігання коруп-
ції (далі — Нацагентство). 

Зазначимо, що на сьогодні прийнято
постанову Кабінету Міністрів України від
18.03.2015 №118 щодо створення Нац-
агентства. Разом з цим лише 22.04.2015
розпорядженням Уряду №387-р прийнято
рішення про проведення конкурсу з добору
кандидатів на посади членів Нацагентства.
Тобто на сьогодні таке Нацагентство фактич-
но не функціонує і, за повідомленнями в ЗМІ,
зможе розпочати свою роботу не раніше ніж
через 6 місяців.

Ведення існуючого Єдиного державного
реєстру осіб, які вчинили корупційні право-
порушення, здійснюється Міністерством
юстиції України відповідно до Закону Украї-
ни «Про засади запобігання і протидії ко-
рупції», який частково втратив чинність з
26.04.2015. Порядок ведення такого реєстру
визначений Положенням про Єдиний дер-
жавний реєстр осіб, які вчинили корупційні
правопорушення, затвердженим наказом
Міністерства юстиції України від 11.01.2012
№39/5, що зареєстрований у Мін’юсті
11.01.2012 за №28/20341. До такого реєстру
на сьогодні включена інформація лише про
фізичних осіб, притягнутих до відповідаль-
ності за корупційні правопорушення. 

Таким чином, відстеження інформації про
внесення відомостей про юридичну особу —
учасника або учасника попередньої кваліфі-
кації на предмет вчинення ними корупційних
правопорушень стане можливим лише після
початку фактичного функціонування Нац-
агентства та початку ведення ним Єдиного
реєстру відповідно до вимог статті 59 Закону
України «Про запобігання корупції».

Жодних роз’яснень Уповноваженого
органу про те, яким чином на сьогодні юри-

дичній особі — учаснику торгів підтверджу-
вати факт непритягнення її до відповідаль-
ності за вчинення корупційних правопору-
шень, на сьогодні не надано.

Тобто нині фактично відсутні правові
шляхи виконання вимоги законодавства
щодо перевірки замовником юридичної
особи, яка є учасником або учасником попе-
редньої кваліфікації, на предмет вчинення
нею корупційних або пов’язаних з корупцією
правопорушень.

Проблемним є і виконання новоприйня-
тої норми Закону щодо наявності в учасника
конкурсних торгів антикорупційної програми
та уповноваженого з антикорупційної про-
грами у випадку, коли вони є обов’язковими
відповідно до закону.

Зокрема, згідно з вимогами статті 62
Закону України «Про запобігання корупції» в
обов’язковому порядку антикорупційна про-
грама затверджується керівниками:

1) державних, комунальних підприємств,
господарських товариств (у яких державна
або комунальна частка перевищує 50 відсот-
ків), де середньооблікова чисельність пра-
цюючих за звітний (фінансовий) рік переви-
щує п’ятдесят осіб, а обсяг валового доходу
від реалізації продукції (робіт, послуг) за
цей період перевищує сімдесят мільйонів
гривень;

2) юридичних осіб, які є учасниками
попередньої кваліфікації, учасниками про-
цедури закупівлі відповідно до Закону
України «Про здійснення державних закупі-
вель», якщо вартість закупівлі товару (това-
рів), послуги (послуг) дорівнює або переви-
щує 1 мільйон гривень, а робіт — 5 мільйо-
нів гривень.

У таких юридичних особах для реалізації
антикорупційної програми призначається
особа, відповідальна за реалізацію антико-
рупційної програми (далі — Уповноваже-
ний), правовий статус якої визначається
законом.

Разом з цим, відповідно до статті 11
Закону України «Про запобігання корупції»
типову антикорупційну програму юридичної
особи затверджує Нацагентство, яке, як уже
зазначалося, фактично не функціонує.

З урахуванням цього, малоймовірним є
затвердження юридичними особами публіч-
ного права антикорупційних програм до
розробки типової форми такої програми
Нацагентством.

З огляду на зазначене можна констату-
вати, що на сьогодні на учасників та замов-
ників конкурсних торгів покладено нові
обов’язки, шляхи виконання яких є абсолют-
но незрозумілими та нормативно не врегу-
льованими. Оскільки невиконання таких
обов’язків може призвести до оскарження
та/чи відміни результатів торгів через фор-
мальне недотримання вимог Закону, така
ситуація може призвести до блокування дер-
жавних закупівель як у НАЕК «Енергоатом»,
так і в цілому у сфері державних закупівель. 

З огляду на стратегічне значення для
атомної галузі, яка сьогодні є єдиним
гарантом енергетичної безпеки України,
усвідомлюючи відповідальність перед
українським народом, НАЕК «Енерго-
атом» звертається до Уповноваженого
органу, народних депутатів та інших
уповноважених осіб з проханням термі-
ново вжити заходів для вирішення та
законодавчого врегулювання зазначених
проблем.

l «Енергоатом» просить долучити-
ся до публічного громадського обго-
ворення проекту Антикорупційної про-
грами Компанії

НАЕК «Енергоатом» на підставі за-
конів України «Про запобігання корупції»,
«Про Національне антикорупційне бюро
України» та «Про засади державної анти-
корупційної політики в Україні (Анти-
корупційна стратегія) на 2014–2017
роки», розробила проект Антикорупцій-
ної програми Компанії та за власною іні-
ціативою ініціює публічне громадське
обговорення.

Антикорупційна програма Компанії
встановлює комплекс правил, стандартів і
процедур щодо виявлення, протидії та запо-
бігання корупції в діяльності НАЕК «Енерго-
атом» і поширюється на всіх працівників
Компанії.

Антикорупційну програму, яка склада-
ється з тринадцяти основних розділів,
повинні знати всі працівники Компанії.

Розробка Антикорупційної програми є
черговим кроком НАЕК «Енергоатом» у ство-
ренні антикорупційного середовища в діяль-
ності Компанії, забезпечення безумовного
дотримання вимог та обмежень законодав-
ства з питань протидії корупції усіма праців-
никами підприємства. 

Компанія очікує, що громадські організа-
ції та бізнес-партнери, які зацікавлені у
реальній боротьбі з корупцією, стануть пар-
тнерами «Енергоатома» у підготовці та реалі-
зації цієї програми.

Запрошуємо Вас до публічного обгово-
рення проекту Антикорупційної програми
НАЕК «Енергоатом». Пропозиції та зауважен-
ня до проекту Антикорупційної програми
Компанії просимо надсилати до 27 травня
2015 року у письмовому та/або електронно-
му вигляді за адресою: 01032, м. Київ, вул.
Назарівська, 3; E-mail: v.krivenok@direkcy.
atom.gov.ua.

Контактна особа: Кривенок В.М., тел.:
(044) 277-79-48.

За результатами публічного громадсько-
го обговорення буде підготовлено звіт, який
буде оприлюднено на офіційному веб-сайті
Компанії через два тижні після закінчення
громадського обговорення.

l У першому кварталі «Енергоато-
му» вдалося скоротити збитки майже в
5 разів

Днями низка ЗМІ повідомила про
збитки НАЕК «Енергоатом» у першому
кварталі 2015 року у розмірі 1,3 млрд.
грн. У зв’язку з негативним забарв-
ленням цієї інформації, вважаємо за
необхідне нагадати, що основними при-
чинами збитків Компанії виявилися
амортизація, волатильність валютного
ринку та неповна оплата за відпущену
електроенергію ДП «Енергоринок».

Так, різниця між фактичною амортиза-
цією необоротних активів з бухгалтер-
ського обліку та амортизацією, передба-
ченої діючими тарифами і фінансовим
планом Компанії, за 2014 рік становила
6,6 млрд. грн., а в першому кварталі
поточного року — 2,1 млрд. грн.

Торік «Енергоатом» втратив 1,6 млрд.
грн. через курсові різниці внаслідок стрімко-
го падіння гривні по відношенню до долара. У
першому кварталі цього року — втрати ста-
новили 2,9 млрд. грн.

Внаслідок неповної оплати споживачами
рахунків за електроенергію у 2014 році
Компанія недоотримала від Енергоринку 2,8
млрд. грн. За перший квартал цього року —
1,2 млрд. грн.

Таким чином, з незалежних від Ком-
панії причин, лише за перший квартал
збитки «Енергоатома» мали б становити
6,2 млрд. грн.

Тим не менш, за рахунок низки заходів,
серед яких — оптимізація фінансової діяль-
ності, розмір очікуваного збитку вдалося ско-
ротити майже в 5 разів — до 1,3 млрд. грн.

Більше того, якщо розглядати цей показ-
ник по місяцях, то січень і березень 2015 року
«Енергоатом» закінчив із прибутком — 849,6
млн. грн. і 1,96 млрд. грн. відповідно.
Основна сума збитку припала на лютий 2015
року, коли падіння гривні досягло піку і
середній курс у банках України в окремі дні
перевищував 30 грн. за 1 дол. США.

Просимо журналістів звертатися за
коментарями та/або користуватися довідко-
вою інформацією на офіційному сайті Ком-
панії: www.atom.gov.ua

У разі труднощів із пошуком інформації,
звертайтесь на e-mail: pr@atom.gov.ua або на
офіційну сторінку Енергоатома у Facebook:
https://www.facebook.com/atom.gov.ua
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ПОЕТИЧНИМ РЯДКОМ

АТОМНИЙ СПОРТ

ДОВКІЛЛЯ ДЛЯ УКРАЇНИ

ВИСТАВКА-АУКЦІОН НА ПІДТРИМКУ МОБІЛЬНОГО ШПИТАЛЮ

Замечательным и чрезвычайно цен-
ным экспонатом пополнились фонды
Нетишинского городского краеведческо-
го музея. 30 апреля этого года генераль-
ный директор Хмельницкой АЭС Николай
Панащенко передал руководителю крае-
ведческого музея Оксане Кононюк Икону
Св. Николая, которая была куплена на
благотворительной выставке в Киеве.

Икона выполнена художником Алек-
сандром Клименко на ящике от пат-
ронов.

Выставка под названием «Икона на
ящиках от боеприпасов — искусство,
которое превращает смерть в жизнь»
проводилась при содействии ГП «НАЭК
«Энергоатом» и Национального музея
украинского народного декоративного

искусства в Киеве в рамках акции «Купи
икону — спаси жизнь».

На выставке были представлены уни-
кальные иконы и артобъекты, выполнен-
ные на ящиках от боеприпасов, которые
были привезены из зоны проведения АТО.

На аукционе удалось собрать более
100 тысяч гривен. Все средства от прове-
дения выставки-аукциона будут исполь-
зованы на поддержку добровольческого
мобильного госпиталя им. Николая Пи-
рогова.

Икона на ящике от... патронов

ПИСЬМО ДРУЗЬЯМ
Здравствуй, сваха Волноваха,
Здравствуй, дедушка Донбасс…
Все наладится, и снова
Мы с тобой станцуем вальс!
Споем песню разудалую,
Задушевную свою,
Как сражались мы с тобой
В подземном угольном бою.
Вспомним молодость прекрасную
С вечерами под луной:
Под гитару с песней звонкой
Возвращались мы домой…
И, девчонок провожая,
Пели песню мы гурьбой:
«Вышел в степь донецкую
Парень молодой».
Так, куда пропало Счастье,
Кто забрал его у нас?
Почему ты так заплакал,
Милый дедушка Донбасс?
Неужели свет стал клином,
Трудно это нам понять,
Брат родной вдруг стал агрессор,
С нами начал воевать.
Нет на всей нашей планете
Такого очага войны,
Как на нашем, на Донбассе,
Где гибнут лучшие сыны…
Отомстим врагу коварному
За всю пролитую кровь!
Возродим мы жизнь прекрасную
И счастливую любовь.
Мы давно разоружились,
Остался лозунг наш такой:
Чтоб был мир, смеялись дети,
И на планете был покой.
Живем мы в двадцать первом веке,
И должен человек понять,
Какая это дикость, глупость:
Друг с другом жить и воевать.

Николай УГНИЧ,
инвалид

Великой Отечественной войны
г. Желтые Воды

ВП «Южно-Українська АЕС»
за досягнення в царині змен-
шення техногенного впливу
на навколишнє середовище
нагороджено дипломом Між-
народного екологічного фо-
руму «Довкілля для України».
Черговий екологічний фо-
рум відбувся наприкінці квіт-
ня у Києві. Цей традиційний
захід організовується за під-
тримки Кабінету Міністрів і
Міністерства екології та при-
родних ресурсів України. 

У рамках форуму було
розгорнуто VІІІ Міжнародну
виставку «Довкілля 2015». Її
розділи знайомили з новітні-
ми технологіями, що застосо-
вуються у сфері охорони при-
роди, проектами збереження
навколишнього середовища,
представленими великими про-
мисловими підприємствами Ук-
раїни.

У VІІІ Міжнародній вис-
тавці «Довкілля 2015» взяли
участь провідні промислові
підприємства, екологічні ком-

панії, навчальні заклади, гро-
мадські екологічні організації.
Серед них Южно-Український
енергокомплекс (ВП ЮУАЕС),
який було представлено в екс-
позиції ДП НАЕК «Енерго-
атом». 

До складу ВП ЮУАЕС вхо-
дять Южно-Українська атом-
на електростанція, Олександ-
рівська гідроелектростанція і
Ташлицька гідроакумулююча
електростанція. Виробляючи
кожен 10-й кіловат у державі,
цей унікальний енергоком-
плекс є головним енергогене-
руючим підприємством півд-
ня України. Виробленої його
енергоблоками та гідроагре-
гатами електроенергії достат-
ньо для забезпечення нор-
мальних умов життєдіяльності
Миколаївської, Одеської, Хер-
сонської та частково Кірово-
градської областей. 

З роботою Южно-Укра-
їнського енергокомплексу учас-
ники та гості виставки «Дов-
кілля 2015» могли ознайомитися

за допомогою діючого об’єм-
ного макета, який демонструє
роботу трьох його складових,
— АЕС, ГЕС і ГАЕС, а також
перспективи розвитку підпри-
ємства, зокрема, реконструк-
ції системи технічного водо-
постачання атомної станції та
будівництва 4-го енергоблока
АЕС. 

Мета проведення Міжна-
родного екологічного форуму
«Довкілля для України» — спри-
яння подальшому розвитку в
країні екологічно орієнтованого
суспільства, стабілізації та по-
ліпшенню стану природного се-
редовища, а також відкриття
нових можливостей для здійс-
нення інвестиційних проектів.

Диплом Міжнародного екологічного форуму — ЮУАЕС

БЛАГОДІЙНИЙ ТУРНІР АТОМНИКІВ

26 апреля 2015 года в рамках проекта
сотрудничества ГП НАЭК «Энергоатом»
со Всеукраинской благотворительной
организацией «Даун Синдром» фут-
больная команда Компании приняла
участие в благотворительном турни-
ре по мини-футболу «Кубок открытых
сердец».

Всего в турнире приняли участие 14
команд. Команда ГП НАЭК «Энергоатом»
состояла из футболистов Хмельницкой
АЭС, которые победили в соревнованиях

по футзалу на прошлой Спартакиаде
Атомпрофсоюза.

На турнире футболисты «Энергоатома»
уверенно вышли из группы, победив коман-
ды компаний «Windrose» и «Укрсиббанк» и
вничью сыграв с командой «Райффайзен
Банк Аваль». Пройдя в полуфинал, команда
ГП НАЭК «Энергоатом» обыграла команду
«Infopulse», но в финале уступила победу
команде компании «Skoda» со счетом 2:1.

По окончании турнира состоялась
торжественная церемония награждения,

которую непосредственно провели дети
с синдромом Дауна. Члены команды
«Энергоатома» были награждены сереб-
ряными медалями и Кубком за второе
место, а игрок команды Александр Чут-
ченко был признан лучшим футболистом
турнира.

Главной целью проведенного благо-
творительного турнира является сбор
средств на программы первого в Украи-
не специализированного Центра раннего
развития для детей с синдромом Дауна, а
также объединение усилий ведущих укра-
инских компаний для помощи в решении
острой социальной проблемы.

«Кубок открытых сердец»

В плане подготовки к чем-
пионату Украины в г. Василь-
ков Киевской области сос-
тоялся турнир сильнейших
боксеров Украины среди юно-
шей 2001–2002 года рожде-
ния.

В соревнованиях приняли
участие 185 боксеров со всех

областей Украины. Вторые мес-
та заняли: в весовой категории
до 48 кг Алексей Денисенко из
Энергодара (тренер Владимир
Ненашев); в весовой катего-
рии до 76 кг Влад Радчук из
Кузнецовска (тренер Корнилов
Эдуард).

На третьем месте в весовой
категории 43 кг — Евгений Кат-
ков из Южноукраинска (тренеры
Николай Борец, Геннадий Ко-
лесник.

В Николаеве состоялся Ку-
бок Украины по боксу среди
мужчин, по результатам ко-
торого определялся состав
сборной команды Украины
для подготовки к Европейс-
ким играм.

В соревнованиях участвова-
ло 120 спортсменов.

В каждой весовой категории
приняли участие 8 спортсменов,
занявшие 1–5 места на пре-
дыдущем чемпионате Украины
2014 года.

Спортсмены-атомщики бы-
ли представлены на этом меро-
приятии тремя боксерами.

Первое место в весовой ка-
тегории до 69 кг занял Алек-

сандр Меленюк из Энергода-
ра (тренеры В. Ненашев,  С. Ме-
ленюк).

Второе место в весовой
категории свыше 91 кг у Вик-
тора Труша из Южноукраинска
(тренеры Н. Борец, Г. Колесник,
Ю. Белецкий).

Виктор Труш провел три боя и
только судейские ошибки не поз-
волили ему занять заслуженое
первое место. Глава Николаевс-
кой областной государственной
администрации Вадим Мери-
ков вручил ему кубок «Приз зри-
тельских симпатий».

Боксерские баталии
в Василькове и Николаеве На этапе Кубка мира по

фехтованию на саблях, кото-
рый проходил в начале мая
этого года в Пекине, укра-
инс-кие спортсменки в оче-
редной раз подтвердили
свой высокий класс.

Сборная Украины, в сос-
тав которой входят воспи-
танницы комплексной дет-
ско-юношеской спортивной
школы ХАЭС Ольга Жовнир
и Алина Комащук вместе с
Ольгой Харлан и Еленой
Кравацкой, завоевали се-
ребряные награды.

Украинская команда саблис-
ток уверенно победила сборные
Германии (45:13), Японии (45:13),
США (45:27),  и только в финале
девушки уступили спортсменкам
из Франции (40:45).

В личных соревнованиях луч-
шей из украинок стала Ольга
Харлан, которая отнесла в свою
копилку бронзовую награду.

Хмельницкая АЭС заботит-
ся о физическом здоровье сво-
их работников. Спорткомплекс
атомной станции и Комплекс-
ная детско-юношеская спор-
тивная школа входят в состав
первичной профсоюзной орга-
низации станции.

В спортивном комплексе
ОП ХАЭС персонал имеет воз-
можность посещать бассейн,
секции настольного тенниса,
баскетбола, волейбола, футбо-
ла, гандбола, борьбы, фехто-
вания и др.

Активно функционирует Не-
тишинская комплексная детс-
ко-юношеская спортивная школа,
где действует десять отделений,
которые готовят подрастаю-
щее поколение для олимпийс-
ких видов спорта — бокса, во-
лейбола, гандбола, борьбы
самбо и дзюдо, кикбоксинга,
легкой атлетики, плавания, фех-
тования и футбола.

Спортивные площадки и
сооружения города всегда го-
товы к проведению соревнова-
ний самого высокого уровня.

Объединение усилий проф-
союзного комитета ХАЭС, кол-
лектива СК «Энергетик», кол-
лектива КДЮСШ ППО ХАЭС
позволяет достигать выдаю-
щихся результатов, привлекать
к активным занятиям физи-
ческой культурой и спортом
значительное количество ра-
ботников ХАЭС, их детей, жи-
телей города и региона рас-
положения Хмельницкой АЭС.

Фехтовальщики города-спутника
ХАЭС — призеры Кубка мира
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